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A. LIET. TARYBOS SUVAŽIAVIMAS>

PRAĖJO KOGERIAUSIU PASISEKIMU
Nutarta Pravesti Vajų, Sukėlimui 

$250,000 Lietuvos Išlaisvinimui
Washington, D. C. (LAIC). — Vykdant praeitų metų Ame

rikos Lietuvių Kongreso nutarimus, Amerikos Lietuvių Tary
ba, kaip žinome, liko žymiai praplėsta, į ją įtraukiant eilę nau- , 
jų kūrybiniai lietuvybės dirvoje pasižymėjusių asmenų, šiame 
naujame sąstate ALT buvo š. m. rugsėjo 21—22 pirmam meti
niam suvažiavimui susirinkusi. Suvažiavimas prasidėjo nuo 
ALT valdybos bei Informacijų Centro pareigūnų pranešimų.

Trumpai suglaudus, kiekvienas pranešėjas savo raportą iš
plėtė trimi kryptimi: kas buvo daroma per šiuos metus Lietu
vos laisvinimo srity, kas buvo padaryta ALT saitams sustip- 1 
rinti bei jai praplėsti ir kokioje būklėje randasi lietuviai Euro- i 
poje. t. y. pačioje Lietuvoje ir ištrėmime.

Kaip žinome, politinė šių metų scena buvo ypatingai turtin- I 
ga dramatiniais įvykiais ir Lietuvos ateičiai reikšmingais mo
mentais. Apie kas kart ALT iniciativa pradėtus žygius musų 
visuomenė buvo plačiai informuojama. Vadinasi, ką kada ALT 
yra dariusi ar padariusi nebūtų reikalo kartoti. ALT politinis 
nusistatymas rodo savo išraišką Lietuvos išlaisvinimo rezoliu
cijoje. Apie ALT pajamas-išlaidas iŠ amų pranešimą padarė 
Vykdomojo Komiteto iždininkas. Iš atskaitos paaiškėjo, kad 
nuo ALT įsikūrimo pradžios, organizacija turėjo arti $65,000 
pajamų.

Įvykiams besivystant ir Lietuvos išlaisvinimo bylai įeinant 
į labiau opų ruoštą. Lietuvai laisvinti veiksniai susiduria su 
naujomis finansinėmis problemomis, su naujų vis didėjančių 
išlaidų butinumu.

Amerikos lietuvių iki šiol rodyto piniginio duosnumo, atro
do, toli gražu, jau nepakanka. Finansinės patriotingos visuo
menės pastangos turi būti keleriopai į trumpą laiką padidintos.

Nutarta: Neatidėliojant pradėti Lietuvai Gelbėti Vajų, 
per artimiausią pusmetį, užsibrėžiant sukelti bent ketvirtdalį 
milioi.^ dolerių. ALT kolektivas yia įsitikinęs, kad šią sumą 
Ame ikos lietuviai netik kad turi, mCč ir gali sukelti.

Politinės Komisijos Veikla: Iki šiol veikusią Politinę Ko
misiją nutarta decentralizuoti sritimis (centrais, valstijomis), 
jų technikinę veiklą koordinuojant per LAIC.

Tremtinių Komisijos darbas: Socialę globą paliekant plės
ti jau veikiančiai prie Informacijų Centre Social Service. Trem
tinių Komisijos darbą sukoncentruoti į imigracinius reikalus ir ’ 
tremtinių įkurdinimo problematika.

Pastaroje srity sueiti į kontaktą su analogines problemas 
rišančiomis tarptautinėmis organizacijomis, ypatingai su to
mis, nuo kurių sprend’mo tiesioginiai priklauso išvietintųjų li
kimas.

Principinis ALT kolektivo nusistatymas kas del tremtinių 
įkurdinimo, išreikštas rezoliucijoje.

Suvažiavimo metu buvo apsvarstyta eilė iš Europos gautų ; 
skundų kas del buv. belaisvių globojimo. Iš pranešimų paaiš
kėjo, kad vakarykščių belaisvių dalis — per prievartą vokiečių 
suimtų lietuvių — taip ir vaikščioja be tikslo ir globos, niekeno 
neprižiūrimi, nieku nemaitinami. Atatinkama šiuo reikalu in
tervencija buvo padaryta tiek UNRRA būstinėje, tiek karo de
partamente.

Iki sekmadienio popiečio užtrukęs ALT suvažiavimas sa
vo darbotvarkę išbaigė visiško pasitikėjimo ALT valdybai (A. 
L. T. egzekutivui) išreiškimu, tokiame pat sąstate sekančiai 
kadencijai ją perrenkant. Tuo ALT kolektivas savo ilgames- 
čiam egzekutivui kaip ir savaimi išreiškė padėką už nuveiktus 
darbus. Taip pat liko perrinktais V. Laukaitis, P. Pivariunas, 
dr. Montvydas (vice pirmininkais), V. Kvetkus, dr. M. J. Vini- 
kas ir J. Stilsonas (iždo globėjais);.

Prieš išsiskirstant, ALT plenumas nutarė įteikti prez. Tru- 
manui Lietuvos išlaisvinimo reikalu atatinkamą memorandu

Rusai Viską Valdo, 
Lietuvius Naikina i- - - - - į

Suima Daug Studentų, 
Mokytojų, Moksleivių

Eltos pranešimas (LAIC).
— Šiais metais įvykusiame 
komunistų partijos suvažiavi
me pranešimus darė tokie 
“lietuviai” pareigūnai: komi
sarų tarybos pirmininko pa
vaduotojas Sokolov, komunis
tų partijos Čiko sekretorius 
Isačenko, kitas to pat Či
ko sekretoriumi patvirtintas 
Ožarsky. Kauno kelių virši
ninku yra Simonov, partinio 
komiteto sekreteriumi — Va
silyev. Darbo “našumą” taip 
pat kelia draugai iš rytų. Štai 
Vilniaus kailių fabriko “Vėb
ras” pažangieji: Marševski, 
Galenkevič, Jazevskaja, Sip- 
ko, partinės organizacijos 
sekretorius — šiškov. “Ud- 
res” kailių fabriko komiteto 
pirmininku yra Astafijeva, 
avikailių skyriaus vedėjas 
Čiulkin. Ir taip šimtais ir tūk
stančiais mirga rusiškos pa
vardės Lietuvos komunistinė
je spaudoje. Prie kiekvienos 
pavardės yra to asmens uži
mamoji vieta. Visos svarbio
sios administracijos vietos 
yra rusų rankose.

Gegužės 1 d. proga buvo 
suimta per 3,000 žmonių — 
daugiausia studentų, mokyto
jų, moksleivių. Iš Lietuvos 
atbėgusi žydė pasakoja, kad 
vežimas į Rusiją yra nuolati
nis. Lietuviai inteligentai prie 
atsakingesnio darbo valstybė
je neprileidžiami, vadinami 
buožėmis, nacionalistais. Tie
sa ragina partines organizaci
jas naikinti tuos nacionalis
tus, juos išrauti su šaknimis. 
Kitoje vietoje Tiesa vėl ragi
na “negailestingai šalinti iš į- 
staigų politiškai abejingus”.

ĮVAIRIOS ŽINIOS
Nuremberg, Vokietija. — 

Spalio 1 d. “antroji Hitlerio 
ranka”, Herman Goering ir 
dvidešimts kitų jo bendradar
bių nacių išgirs tarptautinio 
teismo nuosprendį už jų pa
darytas bjaurybes laike buvu
siojo karo. Spėjama, kad nė 
vienas kaltintųjų neišsisuks 
bausmės: vieni bus pakarti, 
kiti sušaudyti, o dar kiti pa
sodinti ilgiems metams kalėti. 
Herman Goering tai tikrai 
bus nužudytas.

Boston, Mass. — Bostone, 
kaip ir kitur, stokuoja mėsos, 
ir čia pradėta vajus surasti 
paslėptą mėsą, kurįos jau su
rasta net 6,000,000 svarų. Tai 
tiek surasta tik pirmoje die
noje šios nepaprastos me
džioklės. — New Yorko majo
ras O’Dwyer įsakė tokią pat 
medžioklę padaryti šiame mie- • 
ste. — Agrikultūros sekreto- ' 
rius, Anderson, pareiškė, kad i 
mėsos stoka pasireiškė ne iš 1 
priežasties pakėlimui kainų...

Paryžius. — Italų komisija ' 
sutiko su nustatytomis šieno- j 
mis tarpe Francijos-Italijos ir Į 
Italijos-Jugoslav!jos. Ji taipgi 
sutinka, kad Trieste padarius 
tarptautine teritorija. Tam, j 
tačiau, priešinasi jugoslavai.

Washington, D. C. — Kai 
mėsos visame krašte stokuo
ja, CIO unijos centras pareiš
kė, kad valdžia gali ir turi 
tuojau “atidaryti didžiulius 
bergždžiai laikomus mėsos 
sandėlius, perimti į savo ran
kas skerdyklas ir gaminti mė
są”.

mą.

Lietuvos Išlaisvinimo Problema
Lietuviai dalyvavo Ameri- Į 

kos Suvienytų Valstijų nepri- ' 
klausomybės kare ir to karo į 
obalsiai nuolat atsispindėjo : 
Lietuvos žmonių 120 metų 
kovoje už nepriklausomos Lie
tuvos valstybės atsteigimą.

1918—1920 metų ginkluoto- į 
ji Lietuvos žmonių kova irgi į 
vadovavosi žmogaus laisves į 
ir lygybės dėsniais, bei Ame- , 
rikos prezidento Wilsono pas
kelbtąja tautų apsisprendimo ‘ 
teise. Lietuvos žmonių prisi- ‘ 
imtoji demokratinė 1922 m. . 
konstitucija tuos dėsnius sten- ' 
gėsi įgyvendinti ir Lietuvos i 
valstybininkai gyvai daly- ' 
vavo tarptautinėse pastango
se tiems dėsniams įgyvendin- į 
ti plačiame pasauly.

Totalitarinių Vokietijos ir 
Rusijos diktatorių 1939 m. j 
susitarimų pasekmėje, Lietu- : 
vos valstybingumas buvo1 
1940 metais palaužtas ir Lie- į 
tuvos žmonės buvo pavergti Į 
bei pasmerkti išnaikinimui.

Betgi laisvę, lygybę ir žmo- .

niškumą mylinčioji lietuvių 
tauta nesiliovė kovojusi. Lais
vės idėja yra nemari ir lietu
vių tautos pasirįžimas laisvę 
atgauti yra nenumaldomas ir 
nepalaužiamas. Tą savo pasi- 
rįžimą Lietuvos žmonės įrodė 
visa eile sukilimų, nukreiptų 
linę nriespaudą — 1794, 1812, 
prieš svetimą jungą ir socia- 
1831, 1863-3, 1905, 1918-1920,- 
1941 metais. Diplomatinė ir 
ginkluotoji kova prieš pries
paudą tebeina šiandien ir 
truks taip ilgai, iki Lietuvos 
tautos aspiracijos galutinai 
laimės.

Lietuvos žmonių kova nėra 
taikos drumstimas. Priešin
gai: ši kova eina už teisingos 
ir pastovios taikos įkūnijimą.

Lietuvių tauta nereikalauja 
sau jokių privilegijų: ji reika
lauja tiktai savo teisių pripa
žinimo ir Suvienytų Tautų 
vardu padarytų pasižadėjimų 
tęsėjimo.

Amerikos lietuviai, kurių 
(Užbaiga 6 pusi.)

Turi Sustabdyti 
Nervą Karą

London. — Anglijos užsie
nio reikalų ministeris, E. Be- 
vin, pareiškė, jog jis sutinka 
su Stalino pasakymu, kad tik
rojo Karo pavojaus nėra ir 
kad jis taip pat įsitikinęs, 
kad tuo tarpu niekas karo 
nenori ir karo nebus. Bet to
liau jis pareiškė:

“Jei norime pasiekti taiką, 
tai privalo būti sustabdytas 
kitos rųšies karas, būtent ner
vų karas”. Ir pridėjo, kad 
“sovietų valdžios vedamas 
nervų karas kai kuriose val
stybėse kelia didžiausią neri- 
mą .

Šiam Anglijos ministerio 
pareiškimui duodama labai di- 

i dėlės reikšmės, nes jis palietė 
į sovietų pareigūnų pačią bjau

riausią laikysenos pusę, nors 
karui niekas nesiruošia, bet 
rusų agentai visur drumsčia 
taiką.

TURIME TĘSTI ŠALPOS 
DARBA PASAULY

Washington, D. C. — Pra
eitą savaitę prez. Truman pa
reiškė, kad šalpos darbas nu- 
teriotoms šalims nepasibaigs 
šiais metais: turime tęsti tą 

į šelpimo darbą ir toliau. Ko- 
| kiu budu tas darbas bus tę

sdamas, prezidentas nepasakė.

Roosevelto Palikimai

Velionio prez. Roosevelto 
administratorius, H. Hackett, 
pranešė, kad velięnis nuosavy
bės ir turto paliko $1,085,486 
vertės. Viso buvo palikta 
daug daugiau, bet buvo atly
ginta skolos ir užmokėta pa
laidojimo lėšos. Į likusią su
mą įeina ir $c’20,115, kuriuos 
jam paliko motina. *

SEKRETORIAUS OFICIALIS PRANEŠIMAS VISIEMS: 
SLA KP. VALDYBOM, NARIAM IR ORGANIZATORIAM

Reikale Persikėlimo iš šeši; Doleri; Ligoje Pašalpos 
Laipsnio j Devyni; ir Dvylikos Doleri; Laipsnius

Gerbiamieji:
Sulig praeito SLA 44 Seimo, No. 39 ir No. 41, nutarimų, visi nariai, kurie priguli prie 

$6.00 laipsnio ligoje pašalpos, turi nekliudomą teisę persikelti į aukštesnius ligoje pašalpos 
laipsnius, kurie moka $9.00 arba $12.00 pašalpos per savaitę.

Reiškia, nariai, priklausanti prie $6.00 pašalpos laipsnio, gali persikelti į aukštesnius pa
šalpos laipsnius nežiūrint ar jie yra dabar sveiki ar serganti, ar jauni ar seni. Jokio daktaro 
liudymo nereikia. Jokių persikėlimo ar įstojimo duoklių nereikia mokėti. Nariai, kurie nenori 
keltis, gali nekliudomai pasilikti $6.00 pašalpos laipsnyje.

Persikėlę nariai įsigija padidintos pašalpos teises po 6 mėnesių nuo persikėlimo. Jokių ap
likacijų ar atskirų raštų nereikia pildyti, užtenka užmokėti kuopos finansų sekretoriui to laips
nio duokles, į kurį narys nori persikelti. Kuomet kuopa prisius tas naujas duokles į Centrą— 
persikėlimo formalumai skaitysis baigti, šios persikėlimo teisės neliečia $9.00 pašalpos laips
nio.

Kuomet seimas nutarė leisti nariams taip lengvu budu padidinti ligoje pašalpą, visi $6.00 
pašalpos savaitėje nariai pasinaudokite ta proga. Viens kitą paraginkite padidinti ligoje pašalpą.

Visų ligoje pašalpos laipsnių mėnesinės duoklės yra sekamos:
$6.00 savaitėje pašalpos, 30 centų į mėnesį.
$9.09 savaitėje pašalpos, 60 centų į mėnesį.
$12.00 savaitėje pašalpos 90 centų į mėnesį.

Lėšų duoklės vienodos visiems laipsniams — 10 centų į mėnesį.
Prašau taipgi paaiškinti kuopos organizatoriams, kad pasibaigus šiems metams naujų na

rių nebus galima priimti į $6.00 ligoje pašalpos laipsnį. Nauji nariai bus priimami tiktai į $£’.00 
arba $12.00 laipsnius.

SLA 44-to Seimo nutarimai No. 39 ir No. 41 pasiųsti kp. sekr. sykiu su laiškais.
Prie progos dar kartą raginu visus narius ir prašau xisus kuopos valdybos narius nevilki- 

I namai baigti perkėlimą narių iš senosios apdraudos į naująją NEPRARASTINĄ apdraudą, kaip 
yra SLA Seimo nutarta ir kaip nurodžiau savo laiške, kurį Jums rašiau rugpjūčio 29, 1946 m. 
Prašau kuopų finansų sekretorių šį pranešimą 
perskaityti kuopų susirinkimuose.

Broliškai Jūsų
P. S. Seimo tarimai No. 39 ir No. 41 telpa M. J. VINIKAS,

šiame Tėvynės numery pusi. 3. SLA Sekretorius.

Danville, UI. — Didžiulė At- į 
lantic & Pacific Tea kompani- : 
ja yra žinoma kaipo maisto i 
pardavinėtoja visame krašte. 
Jos 24 pareigūnai ir prie jos 
“prisiplakusios” korporacijos 
nubausta sumokėti $175,006 
už konspiraciją sudaryti mo- i 
nopolį maisto pardavinėjime.

Washington, D. C. — Su
vienytų Valstijų karo laivai ir 
toliau pasiliks Viduržemio ju
roje ir Rytiniame Atlante pa
rėmimui musų krašto užsienio 
politikos ir apsaugojimui rei
kalų, pareiškė laivyno sekre
torius Forrestal.

Washington, D. C. — Ne
žiūrint kainų kontrolės, sker
dyklų pelnai 1942-1945 m. lai
kotarpy pakilo iki 200% aukš
čiau, negu buvo 1936-1939 m. 
Pakilimo laikotarpiu šešios 
skerdyklos gavo $38,700,000 
gryno pelno.

Belgrad, — Jugoslavija. — 
Jugoslavijos valdžiai pareika
lavus, Amerika uždarė savo 
žinių įstaigą Belgrade. Jugos
lavai teigia, buk Amerika 
skleidusi propagandą prieš jų 
valdžią.

Washington, D. C. — Rusi
ja vėl grieštai pareikalavo 
Turk’ią leisti jai dalyvauti 
“tvarkyme” Dardanelių. Tur
kija nesutnka ir, išrodo, 
Amerika Turkiją parems. — 
Gen. Eisenhower pareiškė, 
kad “pasauly galioja perdaug 
pesimizmo kaslink tarptauti
nių santikių”...

Varšava. — Lenkijos minis- 
terių taryba pilietybę atėmė 
gen. Andres, kuris su savo 
armija nesutiko grįsti į bolše
vikų už nosies tampomą Len
kiją. Tas pats padaryta dar 
kitiems penkiems generolams 
ir 75 karininkams.

New York, N. Y. — Lai
vininkystės streikas pasibaigė i 
dar tik apie dvi savaitės, bet 
išrodo, kad jūreiviai išnaujo 
pradės streikuoti.

Bolševikų 
Siautėjimas

Lietuvoje
Nesenai iš Lietuvos į Lon

doną atbėgęs lietuvis papasa
kojo Chicago Tribune dienraš
čio korespondentui apie toli
mesnį bolševikų siautėjimą 
Lietuvoje. Jis pasakoja, kad 
ūkiai, kurių negalėjo dalyti 
į mažesnius ir skirstyti beže
miams, paversti kolchozais 
(kolektiviniais ūkiais), bet 
mažažemiai ūkininkai labai 
grieštai pasipriešino šiam pla
nui.

Primestas žemės ūkio ko
misaras protestavo prieš ma- j 
žažemių kaimiečių kolchozini- 
mą prievarta, tada okupantai 
ir patį komisarą pavarė, bet 
jie laikinai ir visą kolchonizi- i 
nimo planą sustabdė.

Praeitais metais okupantai 
įsteigė kelis kolektivinius 
ukius, buvo sudaryti agrikul
tūros mašinų ir traktorių cen
trai.

Kaip Rusijoj, taip ir Lietu
voj ūkininkai neturėjo teisių 
į agrikultūros mašinas, trak
torius ir arklius. Jie buvo su
traukti į sovietinius centrus, 
iš kurių ūkininkai privalėjo 
skolinti reikalingas priemo
nes, bet planas neveikė, nes 
vokiečių ir sovietų apiplėštos 
mažinos ukiui netiko.

i
Įvyko daug susirėmimų . 

tarp raudonosios armijos da- ■ 
linių ir partizanų, kai oku
pantai pradėjo važinėti į kai
mus ūkininkų plėšti ir baus
ti neatidavusių primestų rek
vizicijų.

Panašių ekspedicijų metu ' 
raudonarmiečiai grobdavo vis- | 
ką: sėklas, bulves, vištas ir ' 
net drabužius.

Kartais jie sudegina ūkinin
kų trobesius ir išžudo pačius 
ūkininkus, tvirtina tas nese
nai iš Lietuvos atbėgęs lietu
vis.

PERSIKĖLUSIU Į NEPRARASTINĄ 
APDRAUDĄ SLA NARIU SĄRAŠAS

Einamosios Konversijos Daviniai
Už Laikotarpį Nuo Gruodžio 17 Iki 26 dd., 1945 Metais

Žemiau išvardinti tie senosios apdraudos nariai, 
kurie jau persikėlė Į pagerinta NEPRARASTINĄ ap
draudą ir įsigijo .nepanaikinamas teises patiems nau
dotis susidėjusiu organizacijoje savo turtu, ar tai atsi
imant reikalavimo laiku priklausančius už apdraudą 
pinigus, ar paimant paskolą, ar, pagaliau, pakeičiant į 
apmokėtą visam amžiui apdraudą (Paid-Up Insurance), 
už kurią jau nereikia mokėti duoklių. Tos teisės nepa
sinaikina net ir tuomet, jei nariai butų suspenduoti ar 
išbraukti. Senojoje apdraudoje tokių teisių nebuvo.

Žvaigždute (*) pažymėtos tos kuopos, kurios visus 
(100%) narius jau perkėlė iš senosios į naująją ap
draudą.

(Tąsa)
1 O. Maliusienė, 22987
1 V. Kamarauskas, 18076
8 E. Zelionis, 54584

11 M. Snelienė, 52424
11 J. Radauskas, 41407
11 E. Pranaitis, 41580
11 M. Gumbelevičius, 4400
11 A. Starapolskis, 42829
11 S. Valenėius, 44250
11 V. Valenčienė, 44251
11 A. Gvazdauskas, 47380
11 J. Kebus, 47395
11 M. Bakutienė, 47536
11 M. Jacekevičienė, 47706
11 P. Deimantas, 48072
11 1. Barčas, 48083
11 J. Paluckienė, 49142
11 Z. Šukienė, 49143
11 M. Butnorienė, 49145
11 P. ’Vaičaitis, 50057
11 F. Milickis, 50455
11 J. Mikėnas, 50457
11 M. Dubauskienė, 54607
11 R. Radauskaitė, 56625
11 S. Motiejaitis, 19428
11 V. Zurvišius, 25420
11 J. Mikelionės, 19259
11 O. Laskevičienė, 5553
11 M. Daugėlienė, 978
11 J. Laskevičius, 920
11 A. Mikalauskas, 47378
11 I. Jacikevičius, 47705
11 J. Tareila, 723
15 M. Ambrose, 56046
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Tarybos metinis susirinki-

lu* kitu geni atliktu žygiu, nutarė ir ketvirtadalį milio
no doleriu Lietuvos gelbėjiĮtno reikalams sukelti.

Ketvirtdalis miliono, tai nemaža pinigu suma ir 
kai kam gali išrūdyti, kad ALT padare klaidą, “tokią 
didelę naštą ant Amerikos lietuviu pečiu uždedama”. 
Bet, rimtai Į šį reikalą žiūrint, išrodo, kad tiek pinigų 
visose Amerikos lietuvių kolonijose gana lengvai gali
ma gauti. Juk Amerikoje mes priskaitome nemažiau 
miliono lietuvių ir jei kiekvienas lietuvis tam reikalui

PASTABOS

sidarytų ketvirtadalis miliono dolerių. Bet mes turime 
tūkstančius draugijų, kliubų ir kuopų, kurios tai orga
nizacijos gali didesnėmis aukomis šį kilnų reikalą pa
remti. Be to, juk patriotingieji lietuviai tokiam svar
biam tikslui dės ne centus, bet dešimtis dolerių — kiek-

DAR PENKIOS SLA kuo
pęs įstojo į eilę šimtaprocen
tinių kuopų, visus savo narius 
į naująją apdraudą perkėlu
sios. Jomis yra: 21 kp., Det
roit, Mich.; 49 kp., So. Bos
ton, Mass.; 80 kp., Dixon Ci
ty, Pa.; 242 kp., Brooklyn, N. 
Y. ir 285 kp., Linden, N. J. 
Tokiu budu iki šiol šimtu nuo
šimčių persikėlusių kuopų 
skaičius siekia 
šimtų septynių, 
bus sekanti ?

iki šešių de-
Kuri kuopa'

SLA reikalųKAS SKAITO
puslapį ir Pildomosios Tary
bos bei seimų protokolus, tas 
pilnai žino, kas dedasi musų 
organizacijoje. Šiame Tėvynės 
numery telpa ta SLA 44 sei
mo protokolo dalis, kur įeina 
daugiausia priimtų ir atmestų 
SLA kuopų įnešimų tam sei
mui. Kiekvienas SLA narys 
privalėtų bent tą protokolo da
lį su širdingu atsidavimu per- 
skaitvti. v

SLA YRA dalimi Amerikos 
Lietuvių Tarybos, kuri kovo
ja už Lietuvos išlaisvinimą ir 
kuri paskutiniu laiku nutarė 
iki avsario 16 dienai, 1947 m., 
sukelti $250,000 Lietuvos gel
bėjimui. Aišku, su didele da
limi tos sumos sukėlimui pri
sidės SLA Centras, apskričiai, 
kuopos ir pavieniai nariai. 
Taip sakome, žinodami, kad 
musų Susivienijimas ir jo na
riai visa širdimi remia Lietu
vos išlaisvinimą ir todėl nepa- 
s k upės ir ši va jų kodidžiau- 
siomis aukomis paremti.

KAI RENGIATE bent ko
kią pramogą — pavadinkite 
ją SLA 60 metų sukakties mi
nėjimo pramoga, ras, kaip ži
nome, šiemet musų Susivieni
jimui sueina 60 metų veikimo 
ir gyvavimo sukaktis. Per tą 
ilgą laikotarpį SLA atliko 
daug ir garbingų darbų ir to
dėl juos reikia vienu ar kitu 
budu atžymėti.

LIETL’VIŠKAS priežodis sa
ko: “Anksti atsikėlęs krapšto 
dantis, o vėlai atsikėlęs krap
što akis”... Mes, nepran&šau- 
darni, primename, kad panašiai 
gali atsitikti ir konversijos 
reikale, ir todėl musų širdin
gu patarimu yra, kad kiekvie
nas senosios apdraudos narys 
į naująją apdraudą persikeltų 
pirm naujų metų.

AR JŪSŲ kuopa pasitarė 
apie tai, kaip butų kilnu, jei 
per šį rudenį ir ateinančią žie
mą prirašytumet bent kelis 
narius, o ypač jaunuolius? Jei 
dar nepasitarėte — pasitarki
te sekančiame susirinkime.

PARAGINKITE savo sūnų 
ar dukterį prisirašyti prie jū
sų organizacijos — Susivieni
jimo Lietuvių Amerikoje. At
siminkite: musų Susivieniji
mui reikia jaunimo, o jauni
mui reikia musų Susivienijimo 
— jūsų pačių išaugintos ir iš
garsėjusios organizacijos.

SLA PILDOMOSIOS Tary
bos suvažiavimas buvo numa
tyta šaukti artimiausioje atei
ty šiais metais, bet ar šiais 
metais įvyks — dar nežinia, 
nes Pildomosios Tarybos na
riai šiame reikale skiriasi nuo
monėmis?: vieni nori suvažia
vimo kogreičiausiai, o kiti — 
sekančių metų pradžioje.

ii ir savo bent vienos dienos uždarbi ar alga. Tokiu 
budu, panašiai aukojant, gali susidaryti ne ketvirta
dalis miliono, bet toli gražu virš miliono.

Kokiais planais ALT šias aukas numato rinkti— 
netrukus teks pastebėti, o mes tik primename, kad kiek
vienas patriotingas Amerikos lietuvis jau dabar turė
tu mintv turėti, kad ateina ta valanda, kuomet ant Lie- 
tuvos išlaisvinimo aukuro reikės .ne centus, bet dole
rius dėti.

Dariii-Gireną Nužudė Vokiečiai

TRYLIKA metų atgal du narsus lietuviai lakūnai 
leidosi pi r Atlantą, “nugalėti vėjo ir jurų audras” 
ir tuo pačiu Lietuvos sostinę Kauną pasiekti. Jų skri

dimas buvo pa sėkmingas, kol pasiekė žemę — Vokie
čių teritoriją Pomernųja, Soldino miškelį. Šioje vie
toje jie žuvo ir iki šiol nebuvo tikrų įrodymų to žuvi
mo priežasties, nors vis buvo spėliojama, kad tai buvo 
vokiečių darbas. Dabar ši visas lietuvių tautos tragedi-

Nesenai iš Europos atvykęs ir dabar Waterbury 
gyvenantis Kauno universiteto anatomijos profesorius 
Jurgis Žilinskas pasakoja, kad “vokiečių kulkos numu
šė ir užmušė du Chicagos (reiktų sakyti visų Ameri
kos lietuvių — red.) lakūnus 1933 metais”. Po šių 
musu tautos karžygių žuvimo, prof. Žilinskas buvo įpa
reigotas pravesti pomirtinį lakūnų tyrinėjimą, ir jis 
tvirtina radęs kulkų jų žaizdose.

Prof. Žilinskas Amerikos spaudai pareiškė, kad 
jis turėjo progos ištirti žuvusių lakūnų — Dariaus ir 
Girėno — lavonus, kai jie buvo atvesti į Kauno uni
versiteto anatominę kliniką ir kai laivo liepta paruošti 
juos pa laidojimui.

Jis sako, kad tyrinėjimas parodęs, jog vienas la
ktum — jis neprisimena kuris — buvo sužeistas į gal
vą. Sako, kad žaizda buvo panaši į kulkos padaromas 
žaizdas. Kitas lakūnas buvo panašiai sužeistas į kojas.

Taipgi dr. Zacharino pravestas tyrinėjimas X-spin- 
duliais patvirtino šį įsitikinimą — fotografijos rodė 
sulaužytus kaulus, tvirtina prof. Žilinskas.

Jis sako, kad tyrinėjimo laiku nerasta kulkų, bet 
atrodė, kad į lėktuvą buvo paleistos kulkos iš apačios. 
Prof, toliau tvirtina, kad vokiečiai norėjo išgauti lin
dynių, buk mirtis įvyko ne nuo vokiečių kulkų, bet jis 
nesutikęs tokio liudymo pasirašyti.

Taigi, o tais laikais, kada musų karžygiai — Da
rius ir Girėnas — laimingai perskrido Atlantą ir jau 
buvo netoli Kauno ir taip netikėtai žuvo — Amerikos 
lietuviai ir visa lietuvių tauta stebėjomės ta nelaime, 
kuri įvyko “prie pat Lietuvos slenksčio”.

Paaaiškėjus, kas tuos musų karžygius iš gyvųjų 
tarpo prašalino, ar lietuvių tauta bent kuomet galės 
užmiršti šį vokiečių nežmonišką pasielgimą? Nieka
dos !

Prabilo Didžiausias Veidmainys
f) RAEITĄ savaitę viso pasaulio .spaudoje nuskam- 
* bėjo Stalino pareiškimas, buk jis netikįs, kad trum
poje ateity gali įvykti karas... Tai jis pareiškė, atsaky
damas į vieno anglų laikraštininko tulus paklausimus. 
Stalinas atsakė nemirksėdamas ir nedvejodamas. Bet 
tame jo atsakyme teisybės ir sųžinišktuno tiek, kiek 
pas vos gimusį gaidukų proto, nes tas kruvinrankis dik
tatorius viena sako, kitų mano, o dar kitų daro...

Taip nebūtų galima sakyti, jei šviesusis pasaulis 
nežinotų, kiek Stalinas padarė “idealingų” pareiški
mų, bet kiek tuo pačiu tarpu Rusija sulaužė sutarčių. 
Neidami pertoli, galime prisiminti Rusijos sutartis su 
Lietuva, Latvija ir Estija. Čia vos spėta pasirašyti 
sutartis, vos spėjo Rusijos pareigūnai “iškilmingai” 
pasižadėti Lietuvos ir kitų Pabaltijo valstybių suveri- 
tetų gerbti, čia tuo tuč-tuojau prie tų valstybių prisi
kabino, vėliau įkraustė savo raudonųjų armijų ir iki 

šiol tas valstybes laiko didžiausioje vergijoje.
Stalinas, nebe to, apgaudinėja savo susitarimais 

visur, kur tik pasisuka. Paskutiniu laiku, paniški, jis 
nepildo padarytų sutarčių <su Amerika it* Anglija.

Svajoti ir šakyti, kad artimoje ateity karo nebus 
— puiku. Bet kas iš tų sakymų ir svajojimų, kai tūlas 
(pavyzdžiui, Stalinas), kaip, pasalingas šuo, rengiasi 
bent kam iš pasalų įkasti.
kalbėdamas apie nenumatomų artimų karų, gali būti, 
jau rengiasi kam nors minėtinai vakarų demokratijomsj 
vienu ar kitu budu spaogti...

Tikėkite, kad tuo savo pareiškimu Stalinas “žuvau
ja” ir stiprina bolševikų pozicijas visame pasauly. 
“Žiūrėkite, koks geras kruvinasis diktatorius — jis 
nesirengia karui”... Bet tai prastas žuvininkas!

Veidmainiavimui teisingieji žmonės nebetiki.

Gyvendami sunkiose išeivi
jos sąlygose ir nevisai susi
vokdami dabartinėje Lietuvos 
teisinėje padėty, dažnai netei
singai kalbame, kad Lietuva 
yra netekusi nepriklausomy
bės, kad Lietuvos valstybės 
jau nėra, kad esame žmonės 
be pilietybės ir pan. Taip kai-, 
bedami, labai klystame, be 
reikalo tulus klaidiname ir be 
jokio pagrindo ir reikalo pa
tys savo nenaudai tikrą padė
tį iškreipiame. Šiandien Lietu
va, tarptautiniu požiūriu, yra 
nepriklausoma valstybė ir 
mes visai pagrįstai galime lai
kyti save nepriklausomos val
stybės piliečiais. Apie Lietuvą, 
kaip nepriklausomos valsty
bės, išnykimą iš tarptautinės 
bendruomenės narių tarpo iš
viso netenka kalbėti. Net ir 
Sovietinė propaganda kalba 
apie Lietuvos nepriklausomy
bę, apie Lietuvos valstybę, 
kurios padėtis tik tuo yra pa
sikeitusi, kad ji šiandien, kaip 
nepriklausoma valstybė, nenu
stoja savarankiškų suvereni
nės valstybės požymių. Lietu
vių tauta nepripažino ir nepri
pažįsta Lietuvos valstybės į- 
jungimo į Tarybų Sąjungą, 
laikydama jį neteisėtu, įvyk; 
dytu jiega ir sauvale. Ginčija
mas Lietuvos valstybės įjun
gimo teisėtumas, o pačios val
stybės išnykimo klausimas 
visai nebuvo keliamas. Fak- 
tinoji padėtis, žinoma, yra ki
ta, sunku kalbėti apie Tary
bų Lietuvos Respublikos sa
varankumą, ir pati Tarybų 
Sąjungos Federacija tėra gry
na fikcija. Paprasta carinės 
Rusijos gubernija buvo tikrai 
savarankiškesnė už bent ko
kią dabartinę tarybinę “ne
priklausomą” respubliką.

Visas savo pretenzijas į 
Lietuvą, ir kitas Baltijos val
stybes Tarybų Sąjunga re
mia tuo, kad lietuvių tauta, 
esą, laisvu noru, laisvais rin
kimais, pareikšdama savo va
lią, nutarusi įeiti į Tarybų 
Sąjungos “nepriklausomų tau
tų šeimą”. Tarybų Sąjunga tik 
patenkinusi lietuvių tautos no
rą. Tos pretenzijos neturi jo
kio pagrindo ir pats įjungi
mas yra neteisėtas. Tai tebu
vo gryna paprasta aneksija. 
Pats liaudies seimo nutarimas 
ryškiai tai liudija, kai jis kal
ba apie tarybinės santvarkos 
įvedimą Lietuvoje “galingai 
raudonąja! armijai padėjus” 
ir “tik Tarybų Sąjungos dė
ka”. Tuo tarpu pats bolševiz
mo tėvas Leninas, apibudin
damas aneksiją, nurodo, kad 
jei “tautai nėra suteikta tei
sė spręsti jos politinės egzis
tencijos formos problemą lai
svu balsavimu, turint galvo
je, kad ir inkorporuojančios 
ar tiesiog svetimos tautos ka
riuomenė yra visiškai neati
traukiama — tuomet inkorpo
racija tėra aneksija, 
sauvališkas svetimo 
pasisavinimas, jiegos 
(Lenino darbai, 12 t.,

Kai Lietuvoje vyko 
maš ir 
Seimą”, 
armijos 
lietuvių
pareiškimą negalima

tai yra 
krašto 

aktas”. 
13 p.) 
balsavi-

rihkimai į “Liaudies 
ji buvo raudonosios 
okupuota ir apie patį 
tautos laisvos valios 

kalbėti, 
kai faktinai pati “liaudies sei
mo” sudėtis buvo iš anksčiau 
nustatyta komunistų partijos, 
Maskvos atstovui Dekanozo
vui vadovaujant, kai visos tū
los politinės grupės buvo už-' 
darytos, kai kandidatų tebuvo 
išstatyta tik tiek, kiek turėjo 
būti išrinkta seimo atstovų, 
ir kai kandidatus galujo sta
tyti faktinai tik komunistų 
partija, kai prieš rinkimus 
Maskvos įsakymu buvo spe
cialiai pakeistas rinkimų .įsta
tymas, kai seimo nariai grą- 
šinifnu buvo verčiami balsuo
ti už prijungimą, kai prieš 
rinkimus žymesnieji lietuvių 
politiniai veikėjai buvo areš
tuoti, ir pan. Bolševikai išank- 
sto paskelbė, kad balsavo 
95,51 proc., tačiau pats Palec
kis slaptame posėdy buvo pa
reiškęs, kad galiojusių borte
lių tebuvo perduota voš 16-18 
proc. Lietuvos prijungimas 
Maskvos jau buvo išanksto 
suplanuotas, ir pats Moloto
vas 194o in. birželio mėli. 30 
d. prof. Kfėvei-Mickevičiui 
buvo pareiškęs, kad “Tarybų

politiką, pradedant Jonu 
Žiauriuoju, pasiekti Baltijos 
jurą, nusižengtų sau, jei ne
pasinaudotų šia proga, kuri 
gali daugiau niekad nepasitai
kyti ir kad Tarybų Sąjungos 
vadai yra nutarę įjungti Bal
tijos valstybes į tarybinių 
respublikų šeimą”. Tat Balti
jos valstybių prijungimas fak- 
tinai tebuvo paprastas, tinka
mai progai pasitaikius, galin
gos valstybės jiegos aktas, 
sulaužant visą eilę pasirašytų 
tarptautinių sutarčių ir iškil
mingai duotų pasižadėjimų 
gerbti Lietuvos valstybės su
verenumą ir nesikišti į jos 
vidaus reikalus.

Valstybė, kaip suvereninis, 
teisinis asmuo, išnyksta iš 
tarptautinės nepriklaus omų 
valstybių bendruomenės tik 
tada, kai tas išnykimas dau
gumos kitų nepriklausomų 
valstybių yra pripažintas. 
Priešingu atveju, teturima 
reikalo tik su vienašališku 
jiegos aktu, su paprasta, lai
kina okupacija.

Nors Vokietija ir Tarybų 
Sąjunga pasidalino Lenkijos 
teritoriją ir Vokietija Lenkiją 
pavertė paprasta generalinę 
gubernija, nors ta pati Vokie
tija, užėmusi Čekoslovakiją, 
pavartė ją Bohemijos ir Mo
ravijos protektoratu, tai buvo 
paprasta okupacija, vienaša
liškos prievartos aktas, ir 
Lenkijos! bei Čekoslovakijos 
nepriklausomos valstybės dar 
tuo pačiu nebuvo nustojusios 
egzistavusios. Lygiai ir Lietu
vos valstybė, nors ji ir yra 
paversta tarybine respublika, 
sudėtine Tarybų Sąjungos 
dalimi, yra tik Tarybų Są
jungos okupuota ir tebeegzis
tuoja kaip nepriklausoma val
stybė. Tos Lietuvos enekcijos 
nėra pripažinusios nei didžio
sios Vakarų demokratijos, 
nei visa eilė kitų valstybių.

Suvienytų Valstijų prezi
dentas Rooseveltas tuoj po 
pirmos Lietuvos okupacijos, 
dar 1940 m. spalio mėn. 13 d., 
pareiškė Amerikos lietuvių 
delegacijai, pats iškeldamas 
reikšmingą nuomonę, kad Lie
tuva nustojusi nepriklausomy
bės, kad “yra klaida taip sa
kyti. Lietuva nėra nustojusi 
savo nepriklausomybės , Lie
tuvos nepriklausomybė tėra 
laikinai atidėta. Ateis laikas i 
ir Lietuva vėl bus laisva”. 
Suv. Valstijų vyriausybės 
nusistatymas buvo oficialiai 
išreikštas 1940 m. liepos mėn. 
23 d. užs. reikalų vice minis- 
terio pareiškimu, kuris pas
merkė Tarybų Sąjungos są
moningą mėginimą suktu ke
liu ir grobonišku veikimu pa
naikinti Lietuvos ir Šiaurės 
Baltijos valstybių — Latvi
jos ir Estijos — faktinę ne
priklausomybę * ir teritorijų 
neliečiamumą. Toks Suv. V. 
nusistatymas buvo pakartoti
nai pabrėžtas vėliau įvairio
mis progomis.

Suprantama, kad kol egzis
tuoja dejure Lietuvos valsty
bė — jos prijungimas į So
vietų Sąjungą nėra pripažin
tas ir Lietuvą telaiko oku
puotu kraštu, tol ir mes visi 
visai pagrįstai turime ir esa
me laikomi Lietuvos piliečiai.

Jei nei lietuvių tauta, nei 
tie lementieji veiksniai tarp
tautinėje bendruomenėje, kaip 
S. V. ir D. Britanija, nėra 
pripažinę Lietuvos prijungi
mo, tai Lietuvos pavergimas 
tegali būti laikomas paprasta 
okupacija. Lietuvai turi būti 
taikomi visi atatinkami At
lanto Čarterio nuostatai, Jal
tos pareiškimas, prez. Truma- 
no 12 punktų ir pan. Atlanto 
Čartere, o paskelbta 1941 m. 
rugpjūčio mėn. S. V. prezi
dento ir D. Britanijos minis- 
terių pirmininko, kurią pasi
rašė 1942 m. sausio mėn. 1 d. 
ir kitos Suvienytos Tautos, 
jų tarpe ir Tarybų Sąjunga. 
Suvienytos Tautos įsipareigo
jo atstatyti suverenumą vi
soms tautoms, kurios jiega 
buvo netekusios. Del svetimų 
valstybės jiegų naudojimo, 
Lietuva šiandien negali vyk
dyti savo suverenumo ir vi
sa lietuvių tauta rįštingai ko
vodama su okupacija, laukia 
kuomet vykdant iškilmingai 
dubią Atlanto Čarterio paši

Nuo šiltų pavasario saulu
tės spindulių suprakaitavę, su 
atkištais surūdijusiais šautu
vais laisvės kovotojai artėja 
prie miestelio. Per įvairiaspal
vėmis gėlėmis išmargintus 
gimtuosius laukus, per žalią
sias laisve kvepiančias lankas, 
atsiskyrę su žaliuoju ir mie
luoju mišku, kovotojai artėja 
prie savo tikslo. Nepaprasto 
džiaugsmo ir entuziazmo ap
imti, lietuviai kovotojai žy
giuoja išlaisvinti iš skaudžios 
vergijos senuosius tėvus, bro
lius ir draugus. Prieky maty
ti saulės nušviesti balti baž
nyčios bokštai ir kiek deši
niau plevėsuoja svetima vėlia
va — musų tautos išniekinimo 
ir priespaudos simbolis. Ko
votojų tikslas — išmušti iš 
ten priešo likučius.

“Vyrai, vilnin, šautuvus už
taisyti ir į priekį!” — su šyp
sena lupose nueidi kovotojų 
vado liutenanto Adolfo ko
manda.

Šautuvų spynos sutarška, 
vyrai užtaiso ginklus, išsidės
to į vilnį ir — pirmyn!

Vadas vilnies prieky. Po jo 
pamažu slenka Jonas. Jis 
priešų buvo surakintas gele
žiniais pančiais ir uždarytas 
į kalėjimą. Tačiau jis pabėgo 
ir atsirado kovotojų už laisvę 
tarpe, žaliąjam miške. Su ne
paprastu entuziazmu Jonas 
žygiuoja į priekį kartu su sa
vo ginklo draugais prie galu
tino tikslo.

Nuaidi paskiri šūviai. Kovo
tojai įsiveržia į miestą. Virš 
miestelio į padanges iškįla 
trispalvė vėliava, skelbdama 
išlaisvintiems lietuviams, kad 
baigėsi vergijos ir kančių die
nos.

Nudžiugę, renkasi žmonės 
iš krūmų, rusiu ir palėpių, 
kur buvo pasislėpę, kad klas
tingas, nekaltų žmonių kraujo 
geidžiąs priešas paskutinėmis 
savo galios valandomis neat
imtų jų ramiųjų gyvybių. 
Kovotojo glėbin puola sese 
lietuvaitė, žilagalvis senelis ir 
visi sveikina jį kaip išlaisvin
toją. Sveikina narsųjį Lietu
vos sūnų, kuris slapstėsi miš
kuose ir guodė geruosius lie
tuvius, kad išauš laisvės ry
tas. Sveikina narsius kovoto
jus, kurie ant savo pečių at
nešė taip brangią ir 
laisvę.

Liutenantą Adolfą 
viršininką Joną ratu 
būrys tautiškais
apsirengusių sesių lietuvaičių. 
Jos bučiuoja ir šiems narsie
siems sunams įteikia jų gra
žiausiuose darželiuose užau
gintas gėles, tartum norėda
mos atsidėkoti už tą didį jų 
vargą ir pasiaukojimą. Kovo
tojų vadas — garbingas Lie
tuvos sūnūs. Jis visą okupaci
jos laiką darbavosi ir darba
vosi... Džiaugėsi liutenantas 
Adolfas, džiaugėsi Jonas ir vi
si kiti kovotojai, būdami po 
trispalvėm išaustu dangum 
tarpe išlaisvintų sesių lietu
vaičių.

anksčiau buvusioje mi- 
bustinėje. Čia darbas 
pilnu tempu. Vadas 
sargybas, siunčia vy-

išsiilgtą

ir štabo 
apstoja 

drabužiais

priklausomybė, nes ji nėra jos 
nustojusi, ir bus suteiktos vi
sos sąlygos laisvai vykdyti sa
vo suvereninę valią, atitrau
kiant iš jos okupacinę kariuo
menę ir okupacinius valdymo 
organus.

Jaltos pareiškime visos trys 
didžiosios valstybės įsiparei
gojo išlaisvintoms Europos 
tautoms, tat jų arpe ir Lie
tuvai, Latvijai bei Estijai, su
kurti visas reikiamas sąlygas 
laisvais ir nevaržomais rinki
mais pareikšti savo valią ir 
sudaryti plačią reprezentacinę 
vyriausybę. Pagaliau prez. 
Trumanas, paskelbdamas pa
sauliui S. V. vykdomus politi
nius 12 punktų dar kartą te- 
patvirtino tvirtą S. V. nusis
tatymą laikytis senų principų: 
“Kiekviena tauta, didelė ar 
maža, turi teisių į laisvą nepri
klausomą gyvenimą ir ta jos 
teisė turi būti užtikrinta”. Tuo 
buvo dar kartą pažadėta ir 
lietuvių tautai, kad jos oku
pacija bus pašalinta ir kad 
bus sudaryta visos sąlygos 
sudaryti tikrą vyriausybę ir 
nevaržomai gyventi savu ne
priklausomu gyvenimu.

Šiaurės Vokietija.’

Su baltais raiščiais ant ran
kovių, su šypsena veiduose 
miestelio gatvėmis patruliuoja 
kovotojai, stovi jų sargybos.

Kaip greit viskas pasikeitė! 
Vakar čia stovėjo atkišęs dur
tuvą purvinas priešas, o šian
dien — lietuvis kovotojas iš
didžiai saugo brangų tėvų 
turtą ir laisvųjų žmonių gy
vybes.

Miestelį supa dideli miškai, 
kurie šiuo metu yra pilni 
priešo išsklaidytos kariuome
nės likučių. Nebeturėdami kur 
pabėgti, jie susispietė miškuo
se ir galando dantį prieš pa
doriausius lietuvius.

Laisvės kovotojų štabas į- 
sikurė 
licijos 
verda 
skirsto
rus įvairiausius uždavinius į- 
vykdyti. O kiek darbo prieš 
akis! Juk reikia išvalyti miš
kus nuo klastingų priešų ir 
atstatyti tvarką bei ramybę.

Štabą pasiekė žinia, kad ne
toli esančiame pušyne pasiro
dė ginkluoti banditai. Vadas, 
nugirdęs šią žinią, su didžiau
siu užsidegimu tuojau sušau- , 
kia savo vyrus. Jis įsako vyk
ti ten, kur slapstosi banditai, 
ir juos sutvarkyti, kad nebe- 
drumstų ramiųjųą žmonių gy
venimo ir darbo.

Saulutei leidžiantis vaka
ruose, per trispalvėmis pasi
puošusias gatves, keli lietu
viai kovotojai, liutenanto 
Adolfo vadovaujami, išvyksta 
į kovą. Ne kulkosvaizdžiais ir 
automatiniais ginklais gink
luoti, bet iš senos palėpės iš
trauktus paprastus šautuvus 
per pečius persikabinę, su ne
paprasta ir nepalaužiama dva
sios jiega, su didele tėvynės 
meile širdyse, išvyksta vyrai 
į kovą.

Prieš akis atsiveria puikus 
pušynas. Tai gražusis Lietu
vos miškas, kuris tiek laiko 
po savo žaliu šydu slėgė ko
votojus, saugojo juos nuo 
žiauriosios mirties, nuo bai
saus ištrėmimo...

Raudonas saulės spindulys 
paskęsta už aukštųjų pušų 
viršūnių. Iš miško atplaukia 
graži margųjų paukščių gies
mė.

“Vyrai, į vilnį, drąsiai pir
myn į mišką!”—nuaidi žodžiai 
iš besišypsančių 
Adolfo lupų.

Kovotojai su 
ginklais veržiasi į
kojomis čeža minkštos sama
nos, nosin veržiasi malonus 
miško kvapas. Kokia idiliška 
gamta! O kokia graži tu, tė
vyne

liutenanto

paruoštais 
mišką. Po

brangioji !
(Daugiau bus)

Taip ilgu barake. 
Taip vienoda. 
Vis tie patys vaizdai 
Nusibodo.

Nematyti svirties, 
Aukšto kryžiaus;
Nepabelsi klėtin 
Rytą grįžęs.

Tik žinai, ko ilgies, 
Kas paguostų. 
Stotyje vis dairais 
Ir prie uosto.

Gal gyva, gal atvyks 
Atsišaukus.
Jieškai laimės minioj — 
Vieno lauki.

Skuba dienos kažkur.
Krinta snaigės.
O tu liūdnas grįšti, 
Lyg apsvaigęs.

Vėl tas pats kambarys,
Lovų eilės,
Vėl be galo kiaiku, 
Kaško gaila.

Senas draugas greta
Sako žodj:
“Lyg ne savas, brolau, 
Tu atrodai...”

Kas palaužė — neklausk.
Ar neaišku?
Šimtą kartų skaitau
Vieną laišką...

S. Laucius.
“Dienos Be Tėvynės”.
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SLA 44-to Seimo Protokolas
(Tąsa Įstatų Komisijos raporto)

Be to, Pildomoji Taryba perdavė Įstatų Komisijai 
įvairius Apdraudos Departamentų reikalavimus ir nu
rodymus, kuriuos priseina šiam seimui išspręsti. 
Mums prisėjo tais reikalais pateikti konkrečius įneši
mus šiam seimui. Kadangi tokių reikalų neįmanoma 
išspręsti susirašinėjimais, tai buvo sušauktas Įstatų 
Komisijos suvažiavimas gegužės 4, ,5 ir 6 dd., 1946 m., 
Centro raštinėje, New Yorke, kad galėtumėm atlikti 
mums skirtą pareigą.

Kiekvieną įnešimą, kuris nėra priešingas pagrin
dinėms apdraudos taisyklėms ir apdraudos departa
mentų reguliacijoms, palikome seimui spręsti. Atmes
ti rekomendavome tik tuos įnešimus, kurie nesutinka 
su apdraudos taisyklėmis ir reguliacijomis ir kurie 
nori pakeisti tą, kas jau yra pakeista, kas parodo, kad 
ne visi nariai yra apsipažinę su esama SLA tvarka.

Iš įnešimų skaitliaus ir turinio darosi aišku, kad 
SLA kuopos, nariai ir veikėjai yra nuoširdžiai susido
mėję savo organizacijos reikalais.

Su pagarba,
Dr. A. Montvidas, pirmininkas, 
P. W. Birštonas, kom. narys, 
S. E. Vitaitis, kom. narys.

31. SLA Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisi
jos pirm. adv. A. Olis žodžiu pateikia šios komisijos 
raportą, pažymėdamas, kad per pastaruosius du me
tus nebuvo komisijai priduota jokių skundų. J. Gri
nius įnešė. V. A. Šimkūnas parėmė komisijos rapor
tą priimti. Įnešimas vienbalsiai priimtas ir kartu 
priimtas SLA Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisi
jos raportas.

32. Jaunuolių Komisijos pirm. Josephina Gra
bauskaitė pateikia šios komisijos raportą, pažymė
dama, kad esamose karo padėties apystovose komi
sija nieko negalėjo veikti. Įnešta, paremta ir vien
balsiai nutarta Jaunuolių Komisijos raportą priimti. 
Įnešimas ir kartu Jaunuolių Komisijos raportas pri
imtas.

33. Vice prezidentas P. Dargis užėmęs seimo 
pirmininko vietą, pakviečia Įstatų Komisijos pirm, 
dr. A. Montvidą pateikti seimui SLA kuopų įneši
mus. Įstatų Komisijos pirmininkas paaiškina, kad 
pirmiausia skaitys trumpesnius ir lengvesnio turi
nio lietuvių kalba pateiktus įnešimus. Seimo dele
gatai tam pritaria.

34. Pradedant nuo sausio 1 d., 1947 m., loda- 
vimo mokestį 10*7 ant N. ir V. certifikatų suma
žinti iki 3c'c arba mažiau. Įneša 135 kp. Įstatų 
Kom. rekomenduoja palikti kaip dabar yra. Komi
sijos rekomendacija priimta visais balsais prieš 7 
balsus.

35. Aplikantas įstojęs į SLA pilnu nariu lieka 
po 30 dienų nuo įsirašymo laiko. Įneša 12, 246, 
35, 1, 115. 203, 68, 79, 230, 291 ir 7 kp. Įstatų Kom. 
rekomenduoja nesvarstyti, SLA turi tokią apdrau- 
dą V-4 sk. Komisijos rekomendacija ir paaiškini
mas priimta.

36. Nariui išbuvusiam SLA gerame stovy per 
40 metų arba ilgiau yra išmokama pusė jo pomirti
nės apdraudos jam gyvam esant, o kita pusė yra 
išmokama jo pašalpgaviui po jo mirties. Įneša 230, 
79, 68, 203, 115, 35 ir 12 kp. Įstatų Kom. rekomen
duoja atmesti, nes narys gauna naudas pagal nusta
tytas lenteles ir pagal metų skaitlių. Komisijos reko
mendacija ir paaiškinimai priimta visais balsais prieš 
tris balsus.

37. Kad SLA nariais butų priimami kūdikiai nuo 
pat gimimo dienos. Įneša 7, 230, 79, 68, 203, 115, 1. 
35, 246, 291 ir 12 kp. Įstatų Kom. rekomenduoja ne
svarstyti, nes SLA daro tai pagal apdraudos taisyk
les ir patvarkymus.

38. Pakeisti konstitucijoj skyrių VU, paragrafe 
3, raidėj h sakinius, kuriais aplikantas gali būti at
mestas 4 negatyviais balsais ir suredaguoti taip, kad 
priėmimui užtektų didžiumos susirinkime dalyvaujan
čių pozityvių balsų. Įneša 352 kp. Įstatų Kom. re
komenduoja palikti kaip dabar yra. Komisijos reko
mendacija priimta visais balsais prieš 2 balsus.

39. Leisti ligoje pašalpos pirmojo skyriaus, $6.00 
savaitėje pašalpos, nariams persikelti į bent kurį aukš
tesnį pašalpos skyrių be medikalės egzaminacijos ir 
nemokant persikėlimo mokesties, bet prisilaikant ki
tų konstitucijos patvarkymų, kurie liečia persikėlimą 
į aukštesnę ligoje pašalpą. Įneša 126 kp. Įstatų Ko
misija rekomenduoja priimti. A. Mikalauskas įnešė, 
F. Rodgers parėmė šį įnešimą priimti su sekančiu jo 
papildymu: “Nariai gali keltis į aukštesnius pašalpos 
ligoje skyrius neatsižvelgiant į narių amžių, vienok 
ta sąlyga, kad persikėlusieji nariai į aukštesnius sky
rius jų pašalpą galės gauti išbuvę juose nemažiau 6 
mėnesius. Įnešimas priimtas vienbalsiai.

40. SLA konstitucijos Skyr. XXII, paragrafą 26 
pakeisti ta prasme, kad ligoninėje sergantis narys pri
statytų vienkartinį daktaro ar ligoninės liudymą po 
to, kai paleidžiamas iš ligoninės, vietoje pristatyti dak
taro liudymą kas 14 dienų, kaip dabar konstitucija 
reikalauja. Įneša 126 kp. Įstatų Kom. rekomenduoja 
priimti. Įnešė V. Kamarauskas, parėmė J. Pabarčius 
įnešimą priimti. Įnešimas priimtas visais balsais prieš 
4 balsus.

41. Panaikint pirmąjį pašalpos skyrių ($6.00 savai
tėj), nes jis daro nuostolius. Įneša 354 kp. Įstatų 
Kom. palieka seimui spręsti. J. Grinius įnešė, A. Jus
tine parėmė įnešimą priimti su tuo supratimu, kad šis 
nutarimas taikomas tik naujiems nariams ir jis nepa
lies šio. skyriaus senų narių. Įnešimas vienbalsiai pri
imtas.

42. Jeigu narys išserga nemažiau 14 dienų, mokė
ti jam pašalpą ir už pirmąją savaitę. Įneša 354 kp.

Įstatų Kom. rekomenduoja palikti kaip dabar yra. 
Komisijos rekomendacija vienbalsiai priimta.

43. Siūlome 44 seimui įvesti vieną naują blanką, 
1 atsakančią į visus klausimus surištus su nario apsir-

gimu ir pasveikimu ir gydytojo vienkarčiu jos išpildy
mu. Įneša 236 kuopa.

Pakeisti ligonių blanką No. 2 taip, kad gydytojui 
nereikėtų jos pildyti. Įneša 354 kp.

Ligonių blanką No. 2 panaikinti. Įneša 124 kp. 
Šiuos abudu įnešimus bendrai apsvarsčius, V. Kama
rauskas įnešė, W. E. Norkus parėmė, pavesti Pildomą
ja! Tarybai su tuo supratimu, kad ji pasistengs pada- 

i ryti ligonių blankose tokius palengvinimus kuopoms 
I ir nariams, kokius ras galimu padaryti.

44. Konstitucijos skyriaus XXII paragrafą 26 pa- 
I keisti ta prasme, kad ligonių blanką No. 2 daktaras

išpildytų kas ketvirtą savaitę vietoj kas 7 dienos. Įne
ša 272 kp. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta pa
likti kaip dabar yra.

šeštą sesiją vice prezidentas P. Dargis uždarė 1 
vai. po pietų, patvarkydamas, kad septinta sesija pra
sidės 2 vai. po pietų, toje pačioje Hotel Taft Audito
rijoje.

SESIJA SEPTINTA
Septintą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis ati

darė 2 vai. po pietų, birželio 18 d., 1946 m., Hotel 
Taft Auditorijoj, New Haven, Conn.

45. Dr. A. Montvidas įnešė, V. Kamarauskas pa
rėmė, kad popietinėse sesijose delegatų vardošaukis 
nebūtų skaitomas ir kad butų įgaliotas prezidentas 
nuspręsti susirinkusių delegatų kvorumo klausimą. 
Įnešimas vienbalsiai priimtas. Prezidentas W. F. Lau
kaitis skelbia, kad septintoje sesijoje yra delegatų 
kvorumas.

46. Įstatų Komisijos pirm. dr. A. Montvidas skai
to kuopų įnešimus seimui. Pataisyti čarterį panaiki
nant iždininko vietą. Įneša 230, 203, 68, 79 ir 12 kuo
pos. Įstatų Kom. rekomenduųja atmesti, nes čarte- 
ris. iždininko nemini. Komisijos rekomendacija priim
ta.

47. Panaikinti iždininko urėdą ir padaryti sekreto
rių sykiu ir iždininku. Įneša 230, 1, 12, 246, 35, 115, 
203, 68, 291 ir 79 kp. Įstatų Kom. rekomenduoja at
mesti, nes čarteris reikalauja septynių asmenų Pildo- 
mojoj Taryboj. Komisijos rekomendacija priimta.

48. Sujungti iždininko ir sekretoriaus urėdus į vie
ną ir septintąjį Pildomosios Tarybos narį rinkti kaipo 
trečiąjį iždo globėją. Įneša 86 kp. Įstatų Kom. palie
ka seimui spręsti. J. Mažukna įnešė, A. Janulevičius 
parėmė įnešimą priimti. J. B. Schegaus įnešė, Wm. 
Valentine parėmė palikti kaip dabar yra. Apsvars
čius, originalis įnešimas — sujungti iždininko ir sek-, 
retoriaus urėdus į vieną, išleidžiant nurodymą, kad 
septintas Pildomosios Tarybos narys butų renkamas 
trečias iždo globėjas, priimtas 93 balsais prieš 27 bal
sus.

49. Sujungti iždininko ir sekretoriaus urėdus į vie
ną ir septintąjį Pild. Tarybos narį rinkti kaipo antrą
jį vice prezidentą. Pirmuoju vice prezidentu skaitosi 
tas, kuris gauna daugiau balsų rinkimuose ir jis yra 
pirmuoju prezidento pavaduotoju, gi visos kitos abie
jų pareigos yra vienodos. Įneša 43 kp. Įstatų Kom. 
palieka seimui spręsti. Kadangi šio. įnešimo pirmoji 
dalis jau priimta, tad antrąją įnešimo dalį, kad sep
tintuoju Pildomosios Tarybos nariu rinkti antrąjį vice 
prezidentą, priimti įnešė A. Mikalauskas, parėmė J. 
Pabarčius. Įnešimas priimtas visais balsais prieš tris 
balsus.

50. Nuo 45 seimo, kuris įvyks 1948 metuose, su
jungti iždininko ir sekretoriaus urėdus į vieną. Įneša 
135 kp. Įstatų Kom. rekomenduoja atmesti, nes ne
nurodoma, kaip užpildyti septintojo Pild. Tarybos na
rio vietą. Jau išspręstas.

51. Sekamas SLA iždininkas privalo būti renka
mas iš tokios vietos, kuri yra netoliau 200 mylių nuo 
SLA Centro ir turi būti išgyvenęs bent 5 metus toje 
valstijoje, iš kurios yra renkamas. Įneša 142 kp. Į- 
statų Kom. rekomenduoja atnlesti. Komisijos reko
mendacija priimta.

52. J. Grinius įnešė, D. Klinga parėmė pavesti 
Įstatų Komisijai pridedant adv. A. Olį ir adv. C. S. 
Cheleden, kad paruoštų šiam seimui užgirti konstitu
cijos paragrafų perredagavimą prisitaikant prie su
jungtos iždininko ir sekretoriaus urėdų padėties. Pre
zidentas Laukaitis patvarko, kad visus konstitucijos 
ir įstatymų pakeitimus ir papildymus konstitucija pa
veda išimtinai Įstatų Komisijos priežiūrai ir galiai, to
dėl sudarymas kitokio sąstato komisijos butų neteisė
tas. Įstatų Komisija vienok gali pasikviesti sau tokius 
patarėjus, kokius komisija randa reikalingu. Įneši
mas priimtas vienbalsiai prezidento patvarkymo dva
sioje, kad Įstatų Komisija pateiks šiam seimui užgir
ti reikalingą konstitucijos paragrafų perredagavimą 
sąryšyje su sujungimu iždininko-sekretoriaus urėdų.

Prezidentas W. F. Laukaitis septintą sesiją užda
rė 4 vai. po pietų, patvarkydamas, kad aštunta sesija 
prasidės 9 vai. ryte, birželio 19 d., 1946 m., toje pačio
je Hotel Taft Auditorijoje.

SESIJA AŠTUNTA
Aštuntą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis ati

darė 9:30 vai. ryte, birželio 19 d., 1946 m., Hotel 
Taft Auditorijoj, New Haven, Conn.

Seimo sekretorius S. E. Vitaitis skaito delegatų 
vardošaukį. Sesijoje nedalyvauja sekanti delegatai: 
11 kp. P. Steponavičius; 17 kp. V. Baniulis; 38 kp. I. 
Misiūnas; 43 kp. adv. K. Kalinauskas ir J. P. Tuinila; 
51 kp. J. A. Budimas ir A. Sapiega; 53 kp. adv. A. O. 
Šalna; 66 kp. A. Draugelis, F. Lodą ir V. Miglin; 124 
kp. T. Vaikis; 142 kp. J. Macinskas; 168 kp. J. Bart- i 

week ir A. Bartweck; 245 kp. J. V. Valickas; 318 kp.
O. Rakauskienė; 367 kp. D. Širvidas. •

53. Prezidentas W. F. Laukaitis pakviečia Laiškų 
Skaitymo Komisiją perskaityti pasveikinimus seimui. 
Komisijos narė A. Devenienė skaito pasveikinimus su 
linkėjimais geriausio pasisekimo seimui ir su aukomis 
įvairiems tikslams. Perskaityti sekanti pasveikini
mai:

1) SLA 326 kp., Bristol, Conn._________ $5.00
2) SLA 23 kp., Shenandoah, Pa.

(Labdarybės Fondui) _____________  10.00
3) SLA 7 apskritys, Wilkes Barre,

Pa. (Našlių ir Našlaičių Fondui)_____ 25.00
4) SLA 371 kp., Cambridge, Mass.

(Naši, ir Naši. Fondui) ------------------ 15.00
5) Povilas Montvila, New Britam,

Conn. (Labdarybės Fondui) _________ 10.00
6) SLA 34 kp., New Britam,

Conn. (Labdarybės Fondui) ________ 10.00
7) SLA 122 kp., Chicago, Ill.

i(Našl. ir Naši. Fondui) ____________ 10.00
8) SLA 125 kp., Melrose Park,

Ill. (Naši, ir Naši. Fondui) _________ 5.00
9) SLA 216 kp., Erie, Pa. (Labdar. Fondui) 3.00
10) SLA 153 kp., Du Bois Pa. ($2 Jaun. F.,

$2 Šviet. F. ir $1 bendr. reikalams)___ 5.00
11) Tamošius Danilevičius, New Haven,

Conn. (Fondacijai) _______________ 1.00
12) SLA 212 kp., Kenosha, Wis.

(Naši, ir Naši. Fondui) ____________  5.00
13) SLA 87 kp., Omaha, Nebr.

(Bendr. reikalams) _______________  5.00
14) SLA 88 kp., East St. Louis

((Naši, ir Naši. Fondui) ____________  5.00
15) SLA 2 kp., Forest City, Pa.

(Moksl. Fondui) __________________ 5.00
16) SLA 75 kp., Los Angeles, Cal.

•($10 Naš Fondui ir $10 Moksl. Fond.) 20.00
17) SLA 211 kp., Mahanoy City, Pa.

(Naši, ir Naši. Fondui) ____________  5.00
18) SLA 262 kp., Waukegan, Ill.

(Naši, ir Naši. Fondui) ____________  5.00
19) J. Gilvickas, Inkerman, Pa.

(Lietuvos reikalams) ______________  3.00
20) SLA 77 kp., Rockford, Ill.

((Naši, ir Naši. Fondui) ___ .•________ 10.00
21) SLA 198 kp., Akron, Ohio (Lėšų F.)_ 5.00
22) Telegrama-pasveikinimas nuo M. Jokubaitės.
23) SLA 238 kp., Chicago, Ill. (Naši. Fond.) 5.00
24) SLA 301 kp., Cicero, III. $5 ir

K. P. Deveikis, Cicero, III. $10, viso___ 15.00
25) SLA 192 kp., New Kensington, Pa.___ 5.00
26) SLA 226 kp., Chicago, Ill.__________ 5.00

Viso ________________ _________  $197.00
27) SLA sveikinimai nuo K. Jurgėlos ir 

prašymas del “History of Lithuania”.
28) Sveikinimai nuo Informacijos Biuro.

». 29) Dariaus Girėno Paminklo F. prašymas.
■ - į j; Į.;. i ; .54. Seimo sekretorius JS. E . Vitaitis perskaito 

j penktos ir šeštos sesijų protokolą. Penktos sesijos 
| protokolą priimti įnešė V. Kamarauskas, parėmė O.

Račkienė. Įnešimas vienbalsiai priimtas ir kartu pri
imtas penktos sesijos protokolas kaip užrašytas ir 
perskaitytas, šeštos sesijos protokolą priimti įnešė 
A. Justine, parėmė A. Šaukevičius. Įnešimas vienbal
siai priimtas ir kartu priimtas šeštos -sesijos protoko
las, kaip užrašytas ir perskaitytas.

55. Prezidentas W. F. Laukaitis pakviečia Įstatų 
Komisijos narį P. W. Birštoną pateikti seimo apsvars
tymui kuopų įnešimus seimui. Po 45 seimo SLA pre
zidentas privalo dirbti Centre ir šis 44 seimas nustato 
jo algą. Įneša 135 kp. Įstatų Kom. palieka seimui 
spręsti. Dr. Grigaitis įnešė, J. šniras parėmė palikti 
kaip dabar yra. Įnešimas vienbalsiai priimtas ir kuo
pos įnešimas atmestas.

56. SLA prezidentas privalo pastoviai dirbti SLA 
Centre už seimo jam nustatytą algą. Įneša 12, 86, 
230, 246, 35, 115, 203, 68, 291 ir 79 kuopos. Įstatų 
Komisija palieka seimui spręsti. V. Kamarausk ^116“ 
še, O. Račkienė parėmė palikti kaip dabar yra. Įne
šimas priimtas ir kuopų įnešimai atmesti.

57. SLA prezidentas ir iždininkas pastoviai dirba 
Centro raštinėje ir seimai nustato jų algą. Įneša 124, 
207 kp. Mes rekomenduojame po $200 į mėnesį. Įne
ša 258, 286 ir 352 kp. Įstatų Kom. palieka seimui 
spręsti. A. Justine įnešė, K. Jurgeliunas parėmė pa
likti kaip dabar yra. Įnešimas priimtas ir kuopų įne
šimas atmestas.

58. Reikalui atsiradus, seimas turi teisę ir galią 
nutarti ir reikalauti, kad bent kuris Pildomosios Ta
rybos narys arba visi jie dirbtų Centro raštinėje už 
seimo jiems nustatytą algą. Įneša 352 kp. Įstatų 
Komisija palieka seimui spręsti. Dr. P. Grigaitis įne
šė, J. Žemantauskas parėmė palikti kaip dabar yra. 
Įnešimas priimtas ir kuopos įnešimas atmestas.

59. Daktaras kvotėjas nėra nominuojamas ir ren
kamas, o jį samdo Pildomoji Taryba ir jo buveinė tu
ri būti arti SLA Centro. Įneša 129 kp. Įstatų Kom. 
rekomenduoja atmesti. Komisijos rekomendacija pri
imta.

60. Daktaras kvotėjas tvarko lokalių daktarų 
kvotėjų paskirimus ir atstatydinimus: ištiria kvalifi
kacijas paties ^nužiūrėtų ir kuopų išrinktų kandidatų, 
seka jų teisingumą aplikantų egzaminavime ir gali pra
šalinti už netinkamą pareigų ėjimą. Įneša 226 kp. 
Įstatų Kom. rekomenduoja priimti. T. Matas įnešė, 
K. Šimkonis parėmė komisijos rekomendaciją priimti. 
Įnešimas vienbalsiai priimtas.

61. Daktaru kvotėju ir lokaliais daktarais kvotė
jais gali būti tik tokie gydytojai, kurie yra baigę 
mokslus pripažintose medikalėse mokyklose ir turi 
valstijos leidimą praktikuoti mediciną ir chirurgiją. 
Įneša 313 kp. Įstatų Kom. rekomenduoja priimti. 
Įnešimas ir komisijos rekomendacija atmesta visais 
balsais prieš vieną.

62. Apsirgusių ir už ligą pašalpos reikalaujančių 
SLA narių liudijimai apie sunegalėjimą yra pripažįs
tami tik tuomet, kada juos išpildo ir pasirašo prakti
kuojanti medicinos daktarai arba dentistai. Įneša 313 
kp. Įstatų Kom. rekomenduoja priimti. Komisijos 
rekomendacija ir įnešimas atmesta vienbalsiai.

63. Kandidatus į SLA organo redaktorius Apšvie- 
tos Komisija nominuoja raštu. Įneša 258, 286 kp. 
Įstatų Kom. rekomenduoja atmesti, nes paprastai taip 
ir daroma. Komisijos rekomendacija priimta.

64. Rinkti redaktorių tokiu pat budu kaip Pild. 
Tarybos narius. Įneša 245 kp. Atmesti. Įstatų Kom. 
Komisijos rekomendacija priimta.

65. Kada renkamas Tėvynės redaktorius SLA sei
me, jei yra redaktoriaus vietai trys kandidatai, kad 
visų trijų kandidatų vardai butų vienu kartu pagar
sinti; jeigu kuris kandidatas čia pat atsisako kandi-

j datuoti, jo vietą Apšvietos Komisija užpildo kitu kan- 
į didatu. Jei Apšvietos Komisija neturi daugiau kandi- 
! datų pastatymui į atsisukusių vietas, tai gali seimo 

dalyvis savu kandidatūrą išstatyti. Redaktorius turi 
būti renkamas slaptais balsavimo balotais, balsuojant 
tuo pačiu kartu už visus tris kandidatus. Redakto
rius renkamas bent viena diena prieš seimo uždarymą. 
Jei Tėvynes redaktoriaus vieta del bent kokios prie
žasties pasiliktų tuščia, tai tokios vietos užpildymui 
turi pirmenybę seime kaugiausia balsų gavęs kandi
datas. Įneša 173 kp. Įstatų Kom. rekomenduoja ne
svarstyti, nes konstitucija patvarko ir įsako Apšvietos 
Komisijai nominuoti tris kandidatus į Tėvynės redak
toriaus vietą, o rinkimų tvarką nustato parlamentari
nės taisyklės ir SLA konstitucija. Komisijos rekomen
dacija ir paaiškinimas priimta vienbalsiai.

66. Kiekvienas Pild. Tarybos narys gali būti ren
kamas nedaugiau kaip trims terminams iš eilės; ket-

į virtam terminui jis neturi teisės kandidatuoti, po ko 
vėl jis gali būti kandidatu į tą patį urėdą. Įneša 43 
kp. Įstatų Kom. rekomenduoja atmesti. Komisijos 
rekomendacija priimta didžiuma balsų.

67. Pildomąją Tarybą rinkti seimuose. Įneša 44 
kp. Įstatų Kom. rekomenduoja palikti kaip dabar 
yra. Komisijos rekomendacija priimta.

68. Po ištamavimo dviejų terminų Pild. Tarybos 
narys neturi teisės kandidatuoti trečiam terminui be 
dviejų metų pertraukos. Įneša 207 kp. Įstatų Kom. 
rekomenduoja atmesti. Komisijos rekomendacija pri
imta.

69. Kandidatų atvaizdai ir jų sužymėtos kvalifi
kacijos privalo tilpti SLA organe tuo pačiu laiku, ka
da Pild. Taryba paskelbia rinkimus į Pildomąją Ta
rybą. Įneša 135 kp. Įstatų Kom. rekomenduoja at
mesti. Komisijos rekomendacija priimta.

70. Pavesti seimui arba Pild. Tarybai paskelbti 
laiką, kada norintieji kandidatuoti į SLA Pildomąją 
Tarybą turi užsiregistruoti pas Centro sekretorių, ku
ris jų pavardes įdeda į nominacijų balotus ir išsiunti
nėja kuopoms. Įneša 353 kp. Įstatų Kom. rekomen
duoja atmesti. Komisijos rekomendacija priimta.

71. Pagal seimo arba Pild. Tarybos nustatytą lai
ką SLA apskričiai gali rekomenduoti bile kur gyve
nančius 7 narius kandidatais į Pild. Tarybą, bile tik 
jie yra kompetentiški ir kvalifikuoti. Tokių įvairių 
apskričių rekomenduotų kandidatų pavardes Centro 
sekretorius atspausdina nominacijų balotuose. Įneša 
352 kuopa. Įstatų Kom. rekomenduoja atmesti. Ko
misijos rekomendacija priimta visais balsais prieš du 
balsus.

72. Narys privalo gauti nemažiau 100 balsų nomi
nacijose, kad turėti teisę būti kandidatu rinkimuose į 
Pild. Tarybą. Įneša 313 kp. Įstatų Kom. rekomen
duoja priimti. Komisijos rekomendacija ir įnešimas 
atmesta vienbalsiai.

73. Kiekvienas Pild. Tarybos narys yra nominuo
jamas, renkamas visuotinu narių balsavimu ir seimo 
užgiriamas keturių metų terminui. Prieš vieną dvi- 
metinį seimą yra renkamas prezidentas, sekre orius 
ir vienas iždo globėjas, gi prieš kitą dvimetinį t'imą 
yra renkamas vice prezidentas, iždininkas, kitas iždo 
globėjas ir daktaras kvotėjas. Šis 44 seimas patvir
tina keturių metų terminui prezidentą, sekretorių ir 
vieną daugiau balsų gavusį iždo globėją. Įneša 352 
kp. Įstatų Kom. rekomenduoja seimui spręsti. Visais 
balsais prieš 2 balsus nutarta palikti kaip dabar yra.

74. SLA narys, norintis kandidatuoti į pasirinktą 
urėdą gauna iš Centro atatinkamą blanką ir ją išpil
dęs gražina Centrui nevėliau 30 dienų prieš nomina
cijų paskelbimą, kandidatuojančiųjų pavardes ir į ko
kius urėdus jie kandidatuoja turi būti paskelbta orga
ne Tėvynėje tokiu laiku, kad ji pasiektų kuopas bent 
5 dienas prieš nominacijų paskelbimą. Įneša 245 kp. 
Įstatų Kom. palieka seimui spręsti. Visais balsais 
prieš 3 balsus nutarta palikti kaip dabar yra.

75. Tėvynės leidimas ir administravimas privalo 
būti pavestas redaktoriui, kuris turi rūpintis pinigų 
sukėlimu iš įvairių pramogų padidintos Tėvynės leidi
mui. Įneša 12, 246, 35, 1, 115, 203, 68, 79, 230, 291 ir 
7 kp. Įstatų Kom. rekomenduoja atmesti. Komisi
jos rekomendacija priimta visais balsais prieš 4 bal
sus.

76. SLA organas Tėvynė privalo būti leidžiamas 
vieną sykį mėnesy žurnalo formojo. Įneša 86, 129, 
286, 226, 258 ir 104 kp. Įstatų Kom. rekomenduoja 
atmesti. Komisijos rekomendacija vienbalsiai priim
ta.

%

Prezidentas W. F. Laukaitis paaiškina, kad yra 
atvykęs Pennsylvanijos Apdraudos Departamento 
aukštas pareigūnas ir SLA aktuaras, todėl Pildomą
ja! Tarybai prisieina su jais pasitarti, tad pietums 
pertrauka bus dviejų ir pusės valandų. Prezidentas 
aštuntą sesiją uždarė 12:30 vai. po pietų, patvarky
damas, kad devinta sesija prasidės 2:30 vai. po pie
tų toje pačioje Hotel Taft Auditorijoje.
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SESIJA DEVINTA

Devintą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis atida
rė 2:30 vai. po pietų, birželio 19 d., 1946 m., Hotel 
Taft Auditorijoj, New Haven, Conn. Prezidentas skel
bia, kad devintoje sesijoje dalyvauja delegatų kvoru
mas.

77. Prezidentas Laukaitis pakviečia Įstatų Komi
sijos pirm. dr. A. Montvidą pateikti seimui kuopų įne
šimus. SLA seimų, Pild. Tarybos ir apskričių proto
kolai, taipgi bertaininės atskaitos be jokių skaldymų 
į kelias Tėvynės laidas privalo ištisai tilpti vienoj or
gano laidoj. Įneša 207 kp. Įstatų Kom. rekomenduo
ja priimti kaipo patarimą Pild. Tarybai. Komisijos 
rekomendacija vienbalsiai priimta.

78. Leisti Tėvynę 8 puslapių ir dėti į ją mažiau 
asmeninių garbinimų. Įneša 352 kuopa. Įstatų Kom. 
rekomenduoja atmesti. Komisijos rekomendacija pri
imta.

79. Laikraščių redaktoriai neprivalo būti renkami 
Apšvietos Komisijos nariais. Įneša 173, 245 kp. Įsta
tų Kom. rekomenduoja atmesti. Komisijos rekomen
dacija priimta.

80. Labdarybės Komisijai leistina skirti pašalpas
ir aukas tik iki $10. Virš $10 ir iki $50 ji priduoda 
Pild. Tarybos užgyrimui, gi virš $50 seimo užgyrimui. 
Įneša 173, 245 kp. Įstatų Kom. rekomenduoja atmes
ti. Komisijos rekomendacija priimta. ,

81. Visas šeimines komisijas renka pats seimas. 
Įneša 352 kp. Įstatų Komisija rekomenduoja palikti 
kaip dabar yra. Komisijos rekomendacija priimta.

82. SLA seimuose komisijų komisija yra paties 
seimo nominuojama ir renkama. Įneša 258, 286 kp. 
Įstatų Kom. rekomenduoja atmesti. Komisijos reko
mendacija priimta.

83.. Panaikinti šeiminę komisijų komisiją, kuri no
minuoja narius į pastoviąsias komisijas ir pavesti sei
mui nominuoti ir išrinkti pastoviąsias komisijas. Įne
ša 135 kp. Įstatų Kom. rekomenduoja atmesti. Ko
misijos rekomendacija priimta.

84. Seimas privalo išrinkti balsų skaitymui komi
siją iš arti Centro gyvenančių narių, kuriems kuopos 
siunčia viršininkų nominacijų ir rinkimų balotus ir 
balsavimų liudijimus komisijos nurodytu adresu. Iki 
balsų skaitymo dienos komisija neturi teisės atidaryti 
vokus. Įneša 286, 258, 86 kuopos. Įstatų Kom. re
komenduoja atmesti. Komisijos rekomendacija pri
imta visais balsais prieš 6 balsus.

85. Seimas privalo išrinkti finansų komisiją iš 
bent 9 asmenų nusimanančių apie finansus, kuriems 
butų suteikiamas sprendimo balsas SLA finansų tvar
kymo reikaluose. Įneša 142 kp. Įstatų Kom. reko
menduoja atmesti. Komisijos rekomendacija priimta.

86. Pastoviosios komisijos savo raportus ir reko
mendacijas priduoda seimui raštu. Jų nariams už da
lyvavimą seime nemokama, išskyrus tuos, kurie yra 
kviečiami del speciali© reikalo dalyvauti. Įneša 258, 
286 kp. Įstatų Kom. rekomenduoja nesvarstyti, nes 
taip yra ir daroma. Komisijos rekomendacija priim
ta.

87. Konstitucijos article VI. section 6, paragr. c 
pataisyti sekančiai: “The Committee on Audit shall 
be elected of members who reside not farther than 
ICO miles from the Executive Office and shall be at 
liberty to do its work of audit without the Supreme 
Secretary’s intervention”. Įneša 135 kp. Įstatų Ko
misija rekomenduoja palikti kaip dabar yra. Komisi
jos rekomendacija priimta vienbalsiai.

88. Visų SLA administracijos reikalų vedimui 
Pild. Taryba samdo manadžerį arba biznio vedėją, ku
ris dirba Pild. Tarybos priežiūroje. Tokio manadže- 
riaus samdymas prasideda 1948 m., kada naujai iš
rinktoji Pild. Taryba užima savo vietą. Centro sek
retorius pasilieka seimų ir Pild. Tarybos sekretoriumi 
už seimų jam skiriamą algą. Pild. Taryba gali Centro 
sekretorių paskirti ir manadžeriu. Įneša 43 kp. Įsta
tų Kom. rekomenduoja palikti kaip dabar yra. Komi
sijos rekomendacija priimta.

89. Panaikinti Tautiškų Centų Fondą ir jo cen
tus prijungti prie apdraudos Lėšų Fondo. Įneša 86, 
258 ir 286 kp. Įstatų Kom. rekomenduoja atmesti. 
Komisijos rekomendacija priimta.

90. Pild. Taryba privalo patiekti seimui Lėšų Fon
do budžetą busimiems dviems metams seimo apsvars
tymui ir kiekvienų metų pabaigoj paskelbti Tėvynėje 
detales Lėšų Fondo skaitlines — įeigų ir išmokėjimų. 
Įneša 135 k p. Įstatų Kom.. rekomenduoja atmesti, 
nes jokio gerumo SLA iš to nebus. Komisijos reko
mendacija priimta visais balsais prieš 3 balsus.

91. Pildomosios Tarybos susirinkimai privalo būti 
laikoma SLA Centro raštinėje, kur randasi visi rekor
dai ir knygos. Įneša 173, 245 kp. Įstatų Kom. pa
lieka seimui spręsti. Vienbalsiai nutarta palikti kaip 
dabar yra.

92. Visos viršininkų išlaidos už keliones ir sugaiš
tą laiką privalo būti smulkmeniškai skelbiamos Tėvy
nėje visų narių žiniai. Įneša 135 ir 129 kp. Įstatų 
Kom. rekomenduoja nesvarstyti, nes tiek smulkiai 
skelbiama, kiek organe yra galima. Komisijos reko
mendacija priimta vienbalsiai.

93. Rekomenduojame seimui, kad vice preziden
tui. iždo globėjams ir daktarui kvotėjui butų nutarta 
mokėti po $200 metinės algos. Įneša 226 kp. Įstatų 
Kom. rekomenduoja spręsti. J. Grinius įnešė, J. Ze- 
mantauskas parėmė kuopos įnešimą priimti. Įneši
mas priimtas visais balsais prieš 4 balsus.

94. Rekomenduojame, kad Centro sekretoriaus sa
vaitinė alga butų $54. Įneša 158 ir 286 kp. Įstatų 
Kom.' rekomenduoja algos nemažinti. Komisijos re
komendacija priimta vienbalsiai.

95. SLA Centro raštinę iškelti iš New Yorko ir 
Wilkes Barre į Philadelphiją. Įneša 135 kp. Tai re
ferendumo klausimas, o ne seimo. Kita, nebūtų iš ko 
tai įvykdinti. V. Kamarauskas įnešė, J. Šniras parė
mė kuopos įnešimą atmesti. Įnešimas priimtas visais 
balsais prieš 6 balsus ir kartu atmestas kuopos įneši
mas.

96. SLA Centro raštinę iškelti į tokią Pennsylva- 
nijos Vietą, kurią seimas paskirs. Įneša 86 kp. Šį- 
reikalą ne seimas, o Pennsylvanijos kuopos turi teisę 
nutarti. Nutarta palikti kaip, dabar yra.

97. Visų biznio reikalų vedimo raštinę iškelti į 
Wilkes Barre, kur.ji legaliai priklauso. Įneša 258 ir 
286 kp. Įstatų Kom. rekomenduoja atmesti, nes biz
nio raštinė gali būti ten, kur SLA parankiau. Komi
sijos rekomendacija priimta.

98. Patvarkyti konstituciją tokia prasme, kad S. 
L. A. Pild. Taryba butų atsakominga prieš valstijų 
apdraudos departamentus ir SLA nariams už susida
riusius nuostolius ant jos duotų morgičių ir jos pirk
tų bondsų. Įneša 207 kp. Įstatų Kom. rekomenduoja 
atmesti. Komisijos rekomendacija priimta vienbal
siai.

99. Paliuosuoti kuopų finansų sekretorius nuo 
narių duoklių išskyrstimo į įvairius fondus. Įneša 7, 
230, 79, 68, 203, 115, 35, 246, 291 ir 12 kp. Įstatų 
Kom. pataria nesvarstyti, nes tai administratyvis rei
kalas. Komisijos rekomendacija priimta visais balsais 
prieš 1 balsą.

100. SLA neprivalo duoti pinigų morgičiams be 
kuopų rekomendacijų nutartų legaliuose kuopų susi
rinkimuose. Įneša 142 kp. Nepasakyta, ar visos SLA 
kuopos, ar tik tos, kur paskola yra prašoma, turi re
komenduoti. Atmesti. — Įstatų Kom.

Kada yra prašoma paskola ant nuosavybės tokioj 
apielinkėj, kur randasi SLA kuopa, Pild. Taryba priva
lo kreiptis į tą kuopą, kad ji paskirtų komisiją nuo
savybės apžiūrėjimui ir rekomendavimui duoti arba 
neduoti paskolą. Paskolą davus, nuosavybę privalo 
prižiūrėti kuopa, o nė paskirtas agentas. Įneša 207 
kp. Įstatų Kom. rekomenduoja atmesti. Sujungtai 
svarstoma įnešimai 83 ir 84. SLA sekretorius M. J. 
Vinikas nurodęs labai painias ir sunkias morgičių da
vimui apystovas, kurios sudarytos seimų ir Pildomo
sios Tarybos nutarimais, prašo seimo vietoje šių įne
šimų priimti rezoliuciją, kuri panaikintų visus suvar
žymus ir leistų Pildomąjai Tarybai duoti morgičius ir 
kitus investmentus daryti, prisilaikant įstatymų tos 
valstijos, kurioje investmentai daromi. Delegatai pa
reiškia pageidavimą, kad tokia rezoliucija butų pa
teikta, nurodant kurie seimų nutarimai yra panaiki
nami morgičių davimo reikalais. Prezidentas patvar
ko, kad tokios rezoliucijos pateikimas seimo priėmi
mui atidedamas sekančiai sesijai.

101. Kad seimas nutartų parduoti visus namus, 
perimtus už morgičius, ir įgaliotų Pildomąją Tarybą 
tą vykinti be jokių atidėliojimų. Įneša 124 kp. Įsta
tų Komisija rekomenduoja pavesti Pildomosios Tary
bos nuožiūrai. Komisijos rekomendacija priimta.

102. Kadangi nė SLA kuopos, nė pavieniai nariai 
nepateikė seimui įnešimų Kareivių Fondo palaikymo 
klausimu, tai Pildomoji Taryba, nedarydama jokių pa
siūlymų, prašo seimo apsvarstyti ir išspręsti Kareivių 
Fondo palaikymo klausimą. Įstatų Kom. rekomen
duoja seimui svarstyti. M. Kupris įnešė, J. Žeman- 
tauskas parėmė Kareivių Fondą panaikinti. Visai ei
lei delegatų išsitarus šiuo klausimu, Įstatų Komisijos 
narys S. E. Vitaitis pateikia vardu Įstatų Komisijos 
sekąnčią rezoliuciją:

Svarstomas Kareivių Fondo palaikymo klausimas. 
Pasiremiant delegatų pareiškštomis mintimis ir SLA 
sekretoriaus, dr. M. J. Viniko, raportu apie Kareivių 
Fondo stovį, Įstatų Komisija siūlo seimui priimti se
kančią rezoliuciją:

Kadangi SLA 42 seimas įsiteigė Kareivių Fondą 
tik iki karo pabaigos ir kadangi aktualis karas jau 
yra užsibaigęs ir kad nereikėtų nariams daugiau ne
paprastų duoklių mokėti, tai SLA 44 seimas nutaria:

1) Su birželio 30 d., 1946 m., Kareivių Fondą pa
naikinti ir šio fondo pinigus bei visus neužbaigtus rei
kalus perkelti į Lėšų Fondą. Iš karo tarnybos paleis
tų narių duokles apmokėti Lėšų Fondo pinigais, o na
rių sumokamas duokles Kareivių Fondui dėti į Lėšų 
Fondą, atpildymui iš jo paimtų pinigų.

2) šiais metais iš karo tarnybos paleistų ir dar 
tebesančių militarėje tarnyboje narių duokles apmo
kėti iki birželio 30 d., 1946 metų. Jei Kareivių Fondo 
finansinės išgalės leistų, tai iš karo tarnybos paleistų 
narių sumokėtomis! duoklėmis po įstojimui į kariuome* 
nę sudarytus kreditus skaityti nuo dienos įsteigimo 
Kareivių Fondo, būtent nuo rugpjūčio 1 d., 1942 me
tų, jei išgalės leistų.

3) Išskiriant vaikų skyriaus nariusi ir nepaprastų 
duoklių mokėjimo laiku ar vėliaus paleistus iš karo 
tarnybos narius, visi kiti SLA nariai privalo sumokė
ti Kareivių Fondui pilnai po $3.15, kaip dviem atve
jais Pildomosios Tarybos buvo nustatyta nepaprastas 
duokles Kareivių Fondui sumokėti ir kurias milžiniš
ka didžiuma narių sumokėjo. Šiuo įpareigojama Pil
domoji Taryba nemokėti nariams ligoje pašalpų ir po
mirtinių iki nebus pilnai sumokėtos viršuje nurodytos 
Kareivių Fondo duoklės. Nesumokėję pilnai Kareivių 
Fondo duoklių nariai, skaitosi Susivienijimui skolin- 1 
gaiš ir todėl nėra pilnai gerame stovy organizacijoje.

S. Bakanas įnešė, A. Kriaučialis parėmė, kad per
skaityta rezoliucija butų priimta kaip perskaityta. 
Įnešimas vienbalsiai priimtas ir kartu priimta rezoliu
cija.

Prezidentas Laukaitis -pakviečia delegatą Chele- 
den, kuris paaiškinęs Philadelphijos 370 jaunuolių 
kuopos veiklą, suinteresuotus jaunimo veiklos praplė
timu Susivienijime, kviečia visus tokius' delegatus į 
pasitarimą, kuris įvyks pasibaigus šiai sesijai.

Prezidentas W. F. Laukaitis 9 sesiją uždarė 6 vai. 
vakare, patvarkydamas, kad dešimta sesija prasidės 
9 vai. ryte, birželio 20 d., 1946 m., toje pačioje Hotel 
Taft Auditorijoje.

SESIJA DEŠIMTA 1
Dešimtą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis ati

darė 9 vai. ryte, birželio 20 d., 1946 m., Hotel Taft 
Auditorijoj, New Haven; Conn.

103. Sekretorius M. J. Vinikas skaito delegatų

vardošaukį. Sesijoje neužsiregistravo sekanti delega
tai: 11 kp. T. Matas, A. Matienė, J. Trečiokas.; 17 kp. 
K. Jurgeliunas; 34 kp. A. Brinius, J. Brazauskienė; 
38 kp. I. Masiunas; 43 kp. K. Kalinauskas, dr. A. Ka- 
pochy, L. Stasiulis, J. P. Tuinila; 53 kp. S. C. Budvi- 
tis, adv. A. O. Shalna; 57 kp. K. P. šimkonis; 66 kp. 
A. Draugelis, V. Migliu; 124 kp. A. Vaikis, T. Vaikis; 
168 kp. J. Bartweck; 318 kp. O. Rakauskienė; 335 
kp. B. Spudienė; 367 kp. D. Širvydas.

104. Seimo sekretorius S. E. Vitaitis perskaito 
septintos, aštuntos ir devintos sesijų protokolą. Sep
tintos sesijos protokolą priimti įnešė A. Kriaučialis, 
parėmė A. Justine. Įnešimas priimtas vienbalsiai ir 
kartu priimtas septintos sesijos protokolas kaip užra
šytas ir perskaitytas. Aštuntos sesijos protokolą pri
imti įnešė A. Mikalauskas, parėmė A. Ramanauskas. 
Įnešimas vienbalsiai priimtas ir kartu priimtas aštun
tos sesijos protokolas kaip užrašytas ir perskaitytas.’ 
Devintos sesijos protokolą priimti įnešė V. Kamaraus
kas, parėmė W. Valentine. Įnešimas vienbalsiai pri
imtas ir kartu priimtas devintos sesijos protokolas 
kaip užrašytas ir perskaitytas.

105. Prezidentas W. F. Laukaitis pakviečia Įsta
tų Komisiją pateikti seimui konstitucijos paragrafų 
perredagavimą sąryšy su sujungimu iždininko ir sek
retoriaus urėdų. Įstatų Komisijos pirm. dr. A. Mont- 
vidas perskaito komisijos pateiktą konstitucijos pa
ragrafų perredagavimą bei suderinimą prisitaikant 
naujai padėčiai, būtent:

Pasiremiant SLA 44 seimo, 1946 m. birželio 18 
d. VII sesijos nutarimu (įnešimas SLA 43 kp. No. 35, 
Seimo Darbų Knygos 245 puslapy), sujungti iždinin
ko ir sekretoriaus urėdus į vieną ir septintąjį Pildo
mosios Tarybos narį rinkti kaip antrąjį vice preziden
tą, ir pasiremiant seimo pageidavimu, kad Įstatų Ko
misija paruoštų su tuo nutarimu susijusias konstitu- 
cijines pataisas, siūlo SLA 44 seimui pataisyti SLA 
konstituciją (atspausdintą 1940 m.) sekančiai:

24 pusi. Article IV, par. I išbraukti žodžius “Su
preme Treasurer” ir “Supreme Secretary”, o įrašyti 
“Supreme 2-nd Vice President” ir “Supreme Secreta
ry-Treasurer”.

25 puslapy, par. 4, sub. par. a) išbraukti žodžius 
“Supreme Treasurer”, o įrašyti “Supreme Secretary- 
Treasurer”.

Puslapy 26 po par. 5 pridėti naują sekantį para
grafą su antrašte

“Supreme 2-nd Vice President”
“5 a) — It shall be the duty of the Supreme 2-nd 

Vice President to be present at all meetings of the 
Supreme Executive Board and assist the Supreme 
President in all duties, and in the absence or inability 
of the Supreme President and the Supreme Vice Presi
dent, to perform all the duties incumbent upon the 
Supreme President”.

26 puslapy par. 6 išbraukti antraštėlę “Supreme 
Secretary”, o įrašyti “Supreme Secretary-Treasurer”. 
Tam pačiam puslapy ir paragrafe išbraukti žodžius 
“Supreme Secretary”, o jų vietoj įrašyti “Supreme 
Secretary-Treasurer”.

27 puslapy paragrafe c) išbraukti žodžius “on the 
Supreme Treasurer”.

28 puslapy antraštėlę virš paragrafo 7, “Supreme 
Treasurer” — išbraukti.

Tam pačiam puslapy ir paragrafe, dviejose vieto
se išbraukti žodžius: “Supreme Trežisurer”, ir abiejose 
jų vietose įrašyti “Supreme Secretary-Treasurer”. 
Tam pačiam puslapy ir paragrafe išbraukti žodžius... 
“notify the Supreme Secretary of the amount re
ceived”...

28 pusi, išbraukti visą sub. paragrafą a, nes tai 
pakartotinai nurodomos šio urėdo pareigos.

29 puslapy išbraukti visą sub. par. b, nes ir čia 
paka totinai nurodomos tos pačios šio urėdo parei
gos.

29 puslapy par. 8 a) išbraukti žodžius “Supreme 
Secretary”, o į jų vietą įrašyti “Supreme Secretary- 
Treasurer”.

30 puslapy par. 9 a) išbraukti “Supreme Treasu
rer”, o į jų vietą įrašyti “Supreme Secretary-Treasu
rer”.

30 pusi. Article V, par. I išbraukti žodžius “Su
preme Secretary” ir “Supreme Treasurer”, o į jų vie
tą įrašyti “Supreme 2-nd Vice President” ir “Supreme 
Secretary-Treasurer”.

31 pusi. 6 par. išbraukti žodžius “Supreme Treasu
rer and Supreme Secretary” ir taipgi žodžius “Su
preme Secretary and the Supreme Treasurer”, o abie
jose vietose įrašyti “Supreme Secretary-Treasurer”.

34 pusi. par. 5 sub par. a (prasidėjusiam 33 pus
lapy) išbraukti “Supreme Treasurer”, o į jų vietą 
įrašyti “Supreme Secretary-Treasurer”. Tame pačia
me paragrafe išbraukti žodžius... “and of the Supreme 
Secretary”...

34 pusi. par. 6 sub. par. a) išbraukti “Supreme 
Treasurer and Secretary”, ir į jų vietą įrašyti “Su
preme Secretary-Treasurer”. Tame pačiame 34 pus
lapy sub. par. c) išbraukti žodžius “Supreme Secre
tary”, ir įrašyti “Supreme Secretary-Treasurer”.

37 puslapy sub. par. d) išbraukti žodį “Treasu
rer”, o jo vietoj įrašyti “Supreme Secretary-Treasu
rer”.

39 pusi. par. 1) (raidė ne skaitlinė vienas) ir par. 
o) išbraukti žodžius “Supreme Secretary”, 'ir į jų vie
tas įrašyti “Supreme Secretary-Treasurer”.

, 39 pusi. par. 4 a) išbraukti žodžius “Supreme 
Treasurer”, o į jų vietą įrašyti “Supreme Secretary- 
Treasurer”.

40 puslapy par. 6 ir sub. par. a) ir 41 pusi. sub. 
par. c) ir 65 pusi, pirmam sakiny ir 70 pusi. par. 19 
a) — visose vietose išbraukti žodžius “Supreme Sec
retary”, o išbrauktose vietose įrašydinėti “Supreme 
Secretary-Treasurer”.

70 pusi. 19 a) išbraukti žodžius “Supreme Sec
retary’s”, o jų vietoj įrašyti “Supreme Secretary- 
Treasurer’s”.

72 pusi. par. 24, eilėj 4 — išbraukti “Supreme 
Secretary”, o įrašyti “Supreme Secretary-Treasurer”. 
5, 6 eilėse išbraukti žodžius ...“on the Supreme Treasu
rer of the Alliance”... 11, 12, 13 eilutėse išbraukti žo
džius ...“of the Supreme Secretary and shall forward 
it to the Supreme Treasurer”. 13 eilutėj išbraukti žo
džius “Supreme Treasurer”, o įrašyti “Supreme Sec
retary-Treasurer’ ’.

Pusi. 73, par. 29; pusi. 83, par. 3; pusi. 84, par. 
6 ir 8; pusi. 86, par. 3; pusi. 87 , par. 3 a); pusi. 88, 
par. 4 e); pusi. 91, par. lb) ir c); pusi. 94, par. y; 
pusi. 95, par. b); pusi. 96, par. d); pusi. 103, par. j); 
pusi. 108 pirmąjam paragrafe apačioj po lentele pusi. 
113, par. 1 sub. par. a); pusi. 118, par. 7; visose vie
tose išbraukti “Supreme Secretary”, c įrašydinėti 
“Supreme Secretary-Treasurer”.

Pusi. 119 par. 10 a) išbraukti žodžius “Supreme 
Treasurer and Supreme Secretary”, jų vietoj įrašyti 
“Supreme Secretary-Treasurer”.

120 pusi. par. 11 a) išbraukti žodžius “Supreme 
Treasurer”, o į jų vietą įrašyti Supreme “Secretary- 
Treasurer”.

126 pusi. par. 28, 29 ir pusi. 128 par. 36 dviejose 
vietose; pusi. 129 par. 39; 129 pusi. par. 40 išbraukti 
žodžius “Supreme Secretary”, ir įrašyti “Supreme 
Secretary-Treasurer”.

Pusi. 129, par. 40 išbraukti žodžius “Supreme 
Treasurer”, o įrašyti “Supreme Secretary-Treasurer” 
ir tame pačiame paragrafe 8 ir 9 eilutėse išbraukti 
žodžius “Supreme Secretary and”.

129 pusi, par 41 ir par. 44; 130 pusi. par. 46 iš
braukti žodžius “Supreme Seccetary”, ir į jų vietas į- 
rašyti “Supreme Secretary-Treasurer”.

Ir visose konstitucijos kitose vietose išbraukinėti 
žodžius “Supreme Secretary” ir “Supreme Treasurer”, 
o į jų vietas įrašydinėti “Supreme Secretary-Treasu
rer”, prisitaikyti prie viršminėto seimo nutarimo.

Visos viršminėtos konstitucijos pataisos įeina ga
llon SLA 45 seime, 1948 metais, kai naujai išrinktieji 
Pildomosios Tarybos nariai užims vietas, pagal viršmi- 
nėtą urėdų pakeitimą. Tad, šis 44 SLA seimas in
struktuoja Pildomąją Tarybą ir sekretorių sekančio
sioms nominacijoms įvyksiančioms 1947 m. ir rinki
mams 1948 metais — paruošti visas nominacijų ir rin
kimų blankas, formas ir skelbimus pagal naują virš- 
minėtą 44-to seimo patvarkymą, sujungti iždininko ir 
sekretoriaus urėdus į vieną, o septintąjį Pildomosios 
Tarybos narį rinkti kaip antrąjį vice prezidentą.

Adv. A. Olis įnešė, V. Deveikiutė parėmė viršuje 
perskaitytus konstitucijos pakeitimus priimti. Įneši
mas priimtas visais balsais prieš 2 balsus.

106. W. M. Chase įnešė, A. Janulevičius parėmė, 
kad antram vice prezidentui irgi butų nustatyta alga 
$200.00 per metus. Įnešimas priimtas visais balsais 
prieš 5 balsus.

107. Iždo globėja E. Mikužiutė pateikia pertaisy
tą rezoliuciją SLA investmentų darymo klausimu, 
kaip yra palikta devintos sesijos nutarimu 97-tu, ku
ri yra sekančio turinio:

SLA 44-tas seimas įgalioja ir įsako Pildomąjai 
Tarybai daryti visus bondsų ir morgičių investmentus, 
pardavimus ir pirkimus ir kitas finansines operacijas 
prisilaikant nustatytų ribų tos valstijos įstatymų, ku
rioje finansinė operacija yra atliekama, vienok su tuo 
supratimu, kad ant industrijalių ir religinių nuosavy
bių nebus morgičiai išduoti. Ši rezoliucija atšaukia 
visas iki šiol seimų bei Pildomosios Tarybos rezoliu
cijas, taisykles bei patvarkymus priimtus anksčiau. 
Ši rezoliucija įeina galion nuo liepos 1 d., 1946 metų.

Įnešė A. Justine, parėmė J. Jankauskas rezoliuci
ją priimti. Įnešimas priimtas visais balsais prieš 6 
balsus ir kartu priimta rezoliucija.

108. St. Gegužis įnešė, V. Kamarauskas parėmė, 
kad pakeisti sesijos septintos nutarimą 49 ta pras
me, kad iš jo butų išleista nurodymas ir patvarkymas 
kaip bus renkami vice prezidentai. Įnešimas vienbal
siai priimtas ir taip pataisytas nutarimas bus sekan
čio turinio: “Septintąjį Pildomosios Tarybos narį rink
ti kaipo antrąjį vice prezidentą”.

109. Mandatų Komisija rekomenduoja priimti 
atvykusius sekančius delegatus: SLA 35 kp., Wilkes 
Barre, Pa., delegatą adv. J. Andžiulaitį; SLA 76 kp., 
Brooklyn, N. Y., delegatą adv. C. Vokietaitį; SLA 302 
kp., Trenton, N. J., delegatą A. Gabrėną. V. Kama
rauskas įnešė, J. Bučinskas parėmė Mandatų Komisi
jos rekomendaciją priimti. Įnešimas vienbalsiai pri
imtas ir kartu priimti viršuje išvardinti delegatai.

110. Laiškų ir Sveikinimų Skaitymo Komisijos 
narė P. Lapienė perskaito sekančius sveikinimus ir 
linkėjimus seimui su aukomis:

29) SLA 12 kp., Nanticoke, Pa., su S5.00 Lietu
vos gelbėjimo reikalams.

30) SLA 31 kp., Lewiston, Me., delegatė J. Bal
trušaitienė su $1.00 auka Našlių ir Našlaičių Fondui.

31) SLA 142 kp.. New Haven, Conn., su $10.00 
auka Našlių ir Našlaičių Fondui.

Delegatė P. Lapienė vardu visos komisijos rapor
tuoja, kad įvairiems reikalams aukų į SLA 44 seimą 
susiųsta $208.00.

111. Atvyko į seimo sesiją Pennsylvanijos Apdrau
dos Departamento atstovas, vyriausias šio departa
mento aktuaras p. M. H. Levitą, ir SLA aktuaras p. 
Richard Fondiller su savo pagelbininku p. Oberhause. 
Prezidentas Laukaitis pakviečia p. Levitą pakalbėti, 
kuris sveikina seimą ir jo dalyvius vardu Pennsylva
nijos Apdraudos Komisionieriaus p. Gregg L. Neel ir 
linki rimtai ir su galimai didžiausia nauda Susivieniji
mui ir jo nariams svarstyti ir išspręsti konversijos 
klausimą. Pagaliau paaiškina apdraudos faktorius, 
kurie verčia Susivienijimą persitvarkyti naujos ap
draudos pagrindais tuo užtikrinant Susivienijimui sau
gią ateitį ir jo nariams apdraudą. Į delegatų pateik
tus klausimus atsako SLA aktuaras p. Fondiller, iš
samiai paaiškindamas visą padėtį.

(Daugiau bus)
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(Tąsa nuo 1 pusi.) 
J. C’elešius, 31020 
M. Kazlauskienė/ 27621

Zalionis, 19200 
Maiaskienė, 11047 
Ekutas, 2129 

Malaskas, 2119 
Andriušis, 26223 
Beržinskas, 46349 
Kulis, 17853
Kaulakis, 47683 
Keršis, 44290 
Aleksandravičienė. 
Kazlauskas, 25355 
Kelly. 48809 
Arnauskienė, 36892 
Judekaltienė, 36895 
I rbas, 33562 
Kokalas. 35516 
Sielmokienė, 40184 
Stelmokas. 56126
Klivis. 46138 
Kovaliauskas. 30043 
Lėpa, 47266 
Cernauskas, 47926 
Kurapka. 41969 
Kastravickienė, 49173 
Krivickas, 33767 
Kumpekienė, 40572 
Kumpikas. 33569 
Kelly. 45903

Undrejunas, 37013 
Suhačienė, 21678 
Gurkšnienė, 38090

Petraitienė, 58739 
Ch sarik, 54731 
Misiukonienė, 51456 
Bajoras, 50397 
Vaitonis, 47116 
Kalėda, 48751 
Valionis, 47631 
Mikelionis, 28250 
Mikelionienė, 37347 
Bagdonavičius, 19489 
Kasputis, 26815 
Glemboski 53904 
Baganskis, 41534 

Baganskienė, 41535 
Singaila, 53731 
Bendiktavičius, 32624 
Slauta, 40326 
Tamulevičius, 41816 
Bartkaitė, 56271 
Bartkienė, 45268 
Markevičius, 51467 
Markevičienė, 51468 

Oksas, 54037 
Repeckienė, 45822 
Bartkus, 49981 
Bartkus, 52925 
Maleskausky, 58472 
Mankus, 22098 
German, 54220 
Kaminskienė, 38243 
Kaminskas, 38242 
German, 50201 
Walukonis, 38238

Prašau visus narius įsidė
mėti datą ir vietą ir būtinai 
atsilankyti į parengimą, nes 
vistiek kiekvienas narys turės 
užsimokėti 75c. Todėl geriau 
yra atsilankyti, pasilinksmin
ti ir pasišokti sykiu visiems 
ir tuo pačiu draugijai patar
nauti.

Viršminėtame susirink i m e 
musų kuopos nariai, kurie bu
vo atsilankę į susirinkimą, tu
rėjo malonumo susipažinti su 
panele Sonja Pipiraite, kuri 
leidžia savo atostogas Toron- j

te ir kuri teikės atsilankyti ir 
į musų susirinkimą ir pasaky
ti trumpą prakalbėlę. Įdomu, 
kad tuojau buvo prieita prie 
kalbos kertelės ir narių vie
nas po kito ėmė balsą, tai sta
tydami klausimus, tai reikš
dami savo mintis.

Daugelio narių išsireiški
mai buvo tokie, kad lietuvių 
kalbos “kertelės” vedėjai iš 
pat pradžių pasisakė, jog jie 
bus “bosais” tos kertelės, ne
žiūrint kaip kas sakys arba 
tašys. Atsilankiusieji atrodė 
buvo patenkinti.

Sekantis susirinkimas įvyks 
spalio mėn. 13 dieną.

Korespondentas.

Pilietybės Privilegijos Ateiviams 
Nariams Ginkluotų Jiegų

125* 
125* 
126 
134 
134 
134 
134 
156 
156 
157 
157 
167 
167 
173 
173 
173
184* 
184* 
185* 
184* 
187* 
187* 
187* 
187* 
187* 
191 
191 
191 
192 
192 
192

K.
K.
J.
M.
E.

Lazauskienė. 57127 2 269 M. Banif nė, 44711 3
Alešiunas, 18310 0 260 J. Banis, 44710 3
Gilia, 57135 0 260 A. Kartanas, 53737 9

Krupliauskienė, 45932 2 260 I. Bennett, 52347 2
Krupliauskas, 43735 0 260 E. Bennet, 54311 3
Baltuškienė, 49657 0 260 J. Bennett, 38573 3
Aleksandravičienė. 56522 0 260 B. Zelepugienė, 57333 2
Apnlienė, 53937 3 260 J. Kartaskienė, 43126 2
I^vinskas, 43738 3 260 M. Shimkus, 58227 9

Višniauskienė, 57677 2 260 P. Kairienė, 45957 3
Čeplinskienė, 57418 2 260 P. Kairis, 40615 3
Caplinskas, 51157 3 260 S. Skudzunas, 58563 2

Ogentas, 56912 0 260 T. VValkauskas, 58146 9

Cernulevičienė, 53302 O 267* J. Kadarienė, 47515 0 A*
Johnson, 47595 2 267* O. Valutis, 58196 0

Snyder, 44357 2 272 M. Bartkienė, 55604 1
Jurkonis, 44318 0 A* 272 S. Bartkus, 34869 1
Blazauskienė, 43742 0 272 O. Stankevičienė, 47203 1

Jurkonienė. 30522 1 274 M. Picia, 38344 1
Ciceliauskienė, 22253 0 274 A. Levickas, 39054 1
Suktis, 41885 1 274 K. Bartašienė, 33849 2

Rėklys, 18369 1 274 S. Laugalis, 39491 2

Stasiulevičienė, 56585 0 279* O. Raymond, 53244 1
Dirvonas, 30414 0 279* A. Meškauskas, 32286 9

Rodgers. 26111 0 A* 279* P. Gelšis, 51665 2
Vaina, 2664 0 279* M. Žilinskienė, 47865 2
Paulauskienė, 32508 3 279* A. Žilinski, 58079 2
Paulauskas, 52092 3 279* K. Celčienė, 36187 2
Paulauskas, 30576 3 279* E. Kasakienė, 32263 9

Paulauskiutė, 52093 0 291* M. Podolskienė, 8038 1
Pakarklis, 45992 0 291* M. Podolskis, 4381 1
Sakalauskas, 31257 2 291* M. Nieniuvienė, 22664 1
Pakarklienė, 31574 2 291* T. Pangonienė, 52778 1
Petraitis, 11019 2 ; 297 J. Giknis, 58010 1
Sekys, 13234 3 299 K. Kaulaučienė, 55824 1
Vičas, 13395 3 299 J. Kaulaičius, 32792 1
Helenas, 29956 0 300 A. Sinkevičius, 36821 3
Povilionis, 27350 0 301 S. Urbonienė, 28868 2
Babinskas, 34946 2 301 M. Urbas, 27833 9

Urbonienė, 35265 1 301 M. Kazakevičienė, 44885 2

Gaškienė, 38775 0 301 S. Brice, 45399
Celkonienė, 46108 0 301 P. Lapinskas, 44594
Slipkienė, 48414 1 301 A. Visbaras, 39314 3
Gurskis, 54195 1 301 J. Tarulis, 48014 3
Lentvinas, 54409 1 301 K. Būtis, 27453 2

Pakėnienė, 54720 1 301 E. Heeling, 53647 9

Girkus, 54688 2 301 D. Masiulis, 48013 3
Sekienė, 55627 3 302* K. Turonis, 34439 2
Kardokienė, 57145 0 302* K. Josevičius, 41565 3
Sidlauskas, 55807 0 392* E. Svečinskienė, 53066 2
Navenis, 55630 
Orbačius, 55629 
Stackas, 57601 
Zaukienė, 47974 
Bernotienė, 42021 
Maculaiticnė, 42022 
Maculaitis, 42890 
Skilkaitis, 41438 
Žukauskas, 57313 
Yuodienė, 48772 
Bekeris, 19951 
Karpienė, 38231 
Bartkienė, 43579 
Lukoševičius, 25703 

Lukoševičienė, 18724 
Paulavičienė, 20216 
Paulavičius, 25201 
Lekavičienė, 6166 
Rodis, 30343 
Levickas, 42049 
Levickienė, 42050 

Bagdonas, 58085 
Surackienė, 56812 
Suslavičienė, 57191

A. Kriaučiūnienė, 55812 
J. Cemauskienė, 56557 

Dėdienė, 57744 
Mečiulis, 45344 
Brazaitis, 33559 
Grigaliūnai te, 37272 
Grigaliunaitė, 46008 
Guscienė, 48535 
Beniulienė, 47328 
Gabalis, 42166 
Gabalienė, 29591 
Survilas, 55364 
Bacenskas, 40651 
Zaftrienė, 58005 
Zaftra, 58001

9

o.
M.
K.
A.
o.
o.

2
2

2
2
2
2
2
2
2

302* 
302* 
302*
302*
302*
302*
302*
3^2*
322*
322*
322*
322* 
322* 
340
342*
342*
342* 
353 
353

Bartusevičius, 43658 
Junča, 41569
Jakubavičius, 41572 
Velivienė, 39518 
Gabrėnas, 52566 
Bačalienė, 32705 
Velivis, 34436 
Velivienė, 43656 

Olis, 45697 
Kazwell, 58760 
Player, 56877 
Olis, 55571 
Motuzas, 56476 
Peckelis, 8031 
Skears, 56648 
Stotz, 56120
Skears, 58162 

J. Dargis, 53106 
S. Dargienė, 53105

(Daugiau bus)
M. J. VINIKAS, 

SLA sekretorius

Toronto, Canada
SLA 236 Kuopos Veikla

Po vasaros atostogų SLA 
236 kuopos susirinkimas įvy
ko rugsėjo 8 d. ir jau sekma
dieny. Tarpe kitų svarbesnių 
reikalų, kuopos parengimų 
komisija pranešė, kad kuopos 
metinis ir sykiu 12 metų su
kakties parengimas bus spalio 
5 dieną, lietuvių parapijos

Liepos 15 dieną išleistame 
pranešime Suv. Valstijų gene
ralinis prokuroras Tom C. 
Clark kreipia visų dėmesį į 
faktą, kad suvirš 112,000 atei
vių — vyrų ir moterų — ve
teranai Suv. Valstijų ginkluo
tų jiegų Antrame Pasaulinia
me Kare, nepasinaudojo pro
ga įgyti Amerikos pilietybę 
palengvintu budu, Second 
War Powers Act iš 1942 pa
rūpintu. Tas įstatymo paru- 
pinimas išsibaigia gruodžio 
28 d., 1946 m.

Tarp kitko, generalinis pro
kuroras sakė: “Labai pagei
dauju, kad garbingai paliuo- 
suoti ateiviai, kurie tarnavo ; 
musų ginkluotose jiegose, 
daug iš jų sužeisti, kiti me
daliais apdovanoti, žinotų, 
kad musų šalis pilnai įverti
na jų lojališkumą ir kad da
bar įstatymas jiems teikia 
Amerikos pilietybę palengvin
ta procedūra ir mes norime 
juos priimti į musų demokra
tijos didelę šeimą. Šie narsuo
liai sudaro milžinišką Garbės 
Legioną. Musų rekordai pa
rodo, kad tik 10,000 ateivių 
narių musų ginkluotų jiegų 
tapo naturalizuoti nuo V-J 
dienos, kad net 112,000 atei
vių buvo kvalifikuoti piliety
bei”.

Prieš V-J dieųą,. kaip gene
ralinis prokuroras įrodė, dau
giau negu 100,000 ateivių ta
po naturalizuoti.

Paduodame sutrauką šio 
Second War Powers įstatymo.

“Įstatymas išsibaigia gruo
džio 31 d., 1946 m. ir liečia 
visus ateivius, kurie įstojo ar
ba buvo paimti į tarnybą 
prieš gruodžio 28 d., 1945 m.

“Pagal įstatymą, visi atei
viai, kurie legaliai įleisti į 
Suv. Valstijas ir tie, kurie gy
vena už Suv. Valstijų rube- 
žiaus, kurie dabar yra arba 
buvo ginkluotose jiegose, turi 
sekamas naudas: jiems nerei
kalinga išsiimti pirmų popie- 
rų; neprivalo įrodyti leidimą 
pastoviam apsigyvenimui; as
muo, kuris tarnavo už * Suv. 
Valstijų rubežiaus nereikalau
jamas parodyti legalį įleidimą

į šią šalį, nereikia įrodyti re
zidenciją Suv. Valstijose; ne
turi išlaikyti mokslo kvotimą.

“Įstatymas liečia visus, ku
rie įstojo arba buvo paimti 
kada gyveno Suv. Valstijose. 
Immigration and Naturaliza
tion Service įsteigė ofisus vi
same pasauly — kur tik ran
dasi Amerikos tarnybos vyrų. 
Kareiviai, kurie šioje šaly pa
siliko, netarnavo užsieny, tu
ri parodyti laikino įleidimo 
leidimą.

“Jei asmuo vis kariuome
nėj, jis privalo kreiptis į sa
vo viršininką, jei garbingai 
paliuosuotas jisf privalo kreip
tis į arčiausią Immigration 
and Naturalization Service 
ofisą.

Sąryšy su generalinio pro
kuroro pranešimu, Common 
Council Interpreter Release iš 
liepos 26 d. parodo, kad daug 
iš tų minėtų 112,000 asmenų, 
kuriuos generalinis prokuro
ras mini negali naudotis šio
mis natūralizacijos progomis, 
jie tą labai norėtų padaryti. 
Second War Powers Act ori
ginaliai pabrėžė, kad ateivis 
vyras arba ateivė moteris tu
rėjo būti legaliai įleisti į Suv. 
Valstijas. Vėliau kongresas tą 
punktą pakeitė, nereikalavo 
nuo kareivių, kurie užsieny 
tarnavo, įrodyti, kad jie buvo 
legaliai įleisti, 
moterys, kurie 
sieny ir kurie 
ti, kad legaliai
Suv. Valstijas, negali naudotis 
šia palengvinta procedūra. 
Jie pirmiau turi legalizuoti sa
vo buvimą čionai. Tą gali da
ryti dviejais budais — per 
“Canadian pre-examination” 
arba pagal Section 19 (c) 
Imigracijos Įstatymą iš 1917, 
kaip pataisyta. Abudu budai 
ima apie šešis mėnesius lai
ko. Faktas, kad jei ateivis ve
teranas neskaitytas ne-kvoti- 
niu arba pirmenybės kvotos 
imigrantu, visas reikalas gali 
tęstis per metus.

Gaila, bet daug iš tų 112,- 
000 negalės pasinaudoti šia 
proga įgyti Amerikos piliety
bę. FLIS.

Vieną dieną sėdėjau garsia
jame Central Parke, New 
York mieste. Netoli nuo ma
nęs maža grupė vaikų žaidė. 
Graži airė mergaitė žaidė su 
mergaite, kuri turėjo semitiš
kus gruožus. Baltveidis vaikas 
padėjo savo tamsios odos 
draugui plaukyti laivelį po 
tvenkinį. Kinietis vaikutis ve
dė grupę baltveidžių vaikų 
“tvirtovės” puolime. Tą “tvir
tovę” gynė vaikų grupė, ku
rioj radosi representacija į- 
vairių pasaulio rasių.

Stebint šį gražų vaizdą, 
man užėjo sekama mintis: 
“Štai gyvas įrodymas, kad vi
sos nacių teorijos neteisingos 
ir klaidingos, nes šie vaikai, 
nejausdami savo rasinių, reli
ginių ir tautybinių skirtumą, 
gražiai žaidė kartu, kaip 
draugai”. Mes irgi turėtume 
užmiršti apie nusistatymus 
prieš žmones ne musų rasės 
arba tikybos, o tada galėtu
me išvengti nacių sudarytų 
situacijų, kurios pagimdė du
jų kambarius, pogromus ir į- 
vairias žudynes.

Neapykantos nuodai ki
toms rasėms greitai plečiasi. 
Išpradžių, apima tiktai pavie
nius asmenis, vėliau ištisas 
grupes ir pagaliau — visas 
tautas. Ir taip neapykantos 
epidemija prieš tautas ir ti
kybas apgaubė visą .pasaulį ir 
naikina žmoniją ir civiliza
ciją. Vokiečių nacizmas buvo 
epidemija, kuri dar ir dabar 
nevisiškai panaikinta.

Pagrindinė klaida senosios 
kartos yra aepaisymas žmo
nių, kurie priklauso prie ki
tos rasės, tikybos arba tau
tos. Mes jaučiamės esą geres
ni už juos, pajuokiame jų įsi
tikinimus ir įpročius, ir taip 
užgauname jų vertybę, kurią 
kiekvienas žmogus turi teisės 
turėti. Pirmajam Seno Tes
tamento skyriuje mes ran
dame: “Ir Dievas sutvėrė 
žmogų pagal savo atvaizdą ir 
pagal Dievo atvaizdą. Jis sut
vėrė vyrą ir moterį”. Senasis 
Testamentas nieko nesako 
apie nordikus?, semitus, apie 
geltonus; riidus arba tamsios

odos žmones; nieko nesako 
apie > italus, lenkus arba lietu
vius. Senasis Testa m e n t a s 
kalba tiktai apie žmogaus 
sutvėrimą ir pagal jo moky
mą visi žmonės turi lygias 
teises.

Tie patys principai išreikšti 
Amerikos Nepriklausomy bes 
Deklaracijoje: “Mes laikome 
šias tiesas savaime aiškias — 
kad visi žmonės vienodai sut
verti”. Kol mes nepritaikysi
me šių principų prie savo gy
venimo ir kol mes nepripažin- 
sime, kad kiekvienas asmuo 
yra pirmųpirmiausiai žmogu
mi — visos musų deklaracijos 
apie moralę, tikybą arba de
mokratiją pasilieka tuščiomis 
frazėmis, be pagrindo, pri
dengti musų veidmainiškumą.

Mes nenorime slėpti socia- 
lės, rasės arba tikybos skir
tumų nuo savo vaikų. Jei ne 
namie, tai gatvėj, mokykloj 
ar parke kiekvienas vaikas 
išmoks, kad socialus gyveni
mas yra lygiai tiek įvairus 
kaip gamta yra įvairi daržo
vių ir gyvulių pasauly. Šios 
įvairenybės padaro pasaulį la
bai turtingu. Jei pasauly butų 
tiktai viena rųšis gyvulių ar 
daržovių, viena spalva dan
gaus, vandenų ar žemės, tai 
pasaulis butų kaip kalėjimo 
kambarėlis. Skirtumai pagal 
profesiją arba socialę vietą 
gyvenime nepadaro vieną gru
pę žmonių geresne už kitą. 
Jie visi lygus ir turi tas pa
čias teises. Skirtumai nepanei
gia kokybės. Tai yra pagrin
dinė tiesa, kurią visi turėtų 
atminti.

Jei tavo oda kitokia, negu 
svetimą 
prie ki- 
esi neti- 
ar natu-

tais Amerikos ir Alijantų ci
vilinės ir karinės valdžios pa
reigūnais ir pasitarti su jais 
lietuvių šalpos ir išvietintų 
žmonių reikalais.

Baigdamas lankyti lietuvius 
Vokietijoje, kun. dr. J. B. 
Končius patyrė, kad paskuti
niu laiku Vokietijoje atsiran
da daugiau lietuvių, reikalin
gų pagelbos. Daugumas šių 
naujai atsiradusių lietuvių 
tremtinių iki šiol gyveno toli 
nuo centrų kaimuose ir nie
kur tarp lietuvių 
Jie dabar buriasi 
lietuvių stovyklose 
vykių gyvenančių.
du, Vokietijos lietuviams da
bar reikalinga didesnė pagel
ta ir parama, negu iki šiol.

BALF.

Silpnumas Neatneš 
Taikos

Amerikos tvirtovės dingo— 
kiti apsaugos budai reikalin
gi-

S v a rbiausnas pasipriešini
mas tų, kurie nesutinka su 
prezidento Trumano “Bill on 
Universal Military Training” 
yra, kad jei mes tą įstatymą 
priimsime, mes pradėsime 
“all-out” pasirengimo karui 
programą. “Jei jis bus priim
tas” jie sako, “tai prezidento 
rekomendacijos bus pradžia 
ginklavimo lenktynių visame 
pasauly, ir pasekmės to visko 
gali baigtis civilizacijos sunai
kinimu”. Retai tiek nonsenso 
pasakyta su keliais žodžiais.

Jei Amerikos stiprumas 
reiškia karą, tai Amerikos 
silpnumas reiškia taiką. Arba 
jei mes išmesime savo visus 
ginklus, iš tarnybos prašalin
sime savo generolus ir iš sa
vo atominės bombos fabrikų 
padarysime vištinyčias, tada 

' mes busime saugus. Taip, tai
ka mus apims — panaikinimo 
taika. Kada mes taip darysi
me busime ramiai užpulti, ra
miai apvogti ir ramiai išskrės- 
ti. Tas atsitiko visoms turtin
goms ir nesaugotoms tautoms 
visame pasauly 
tikėti, kad 
praeities.

Amerika 
todėl, kad
tovės—3,000 mylių Atlantiko 
į rytus, ir 5.000 mylių Paci- 
fiko į vakarus. Bet šiandien 
netikėkime ta apsauga. Nau
jausi ginklai ir rakietos su
naikino tą musų apsaugą. Jei 
karas būtų pratęstas dar vie
niems metams, Hitlerio V- 
bombos butų puolę ant New 
Yorko kaip puolė ant Londo
no.

Reikalauti, kad Amerika 
butų silpna ir pavadinti tą 
silpnumą taikos garantija, 
stačiai kriminališkas nusista- 
mas. Gręsia tautos egzisten
ciją. Ir dabar ar tie, kurie 
mus susilpnintų gali garan
tuoti, kad anksčiau ar vėliau 
mes nebusime atakuojami?

Universal Military Training 
nėra pasirengimas kitam ka
rui, yra tikriausias būdas su
stabdyti pasaulio apsiginkla
vimo lenktynes ir ugdyti tik
rą taiką. Niekas nedrįstų mus 
atakuoti, jei žinotų, kad mes 
esame gana stiprus netik sa
ve apsaugoti, .bet sutriuškinti 
bent kurį priešą. IAD.

ne-

ap-
ra-

Kim. Dr. J. B. Končius Baigia Lankyti 
Lietuviu Stovyklas Vokietijoje

'kinimų, yra pasirįžęs ir 
liau šelpti musų tautiečius, be 
kaltės atsidurusius tremtinių 
padėty Vokietijoje, Austrijo
je ir kituose Europos kraš
tuose. Tiesa, Amerikoje Na- 
cionalis Karo Fondas, kurio 
nariu yra ir musų BALF, 
šiais metais likviduojamas, 
bet BALF veiks ir toliau, kol 
jus busite ištrėmime ir kol 
susirasite budus savarankiš
kai užsidirbti lėšų pragyveni
mui. Lankydamas jūsų sto
vyklas ir bendruomenes, ma
čiau ir supratau jūsų vargų 
didumą, visokiais budais sten
giaus tą jūsų vargą sumažinti 
ar bent sušvelninti. Tuo rei
kalu turėjau pasikalbėjimus 
su visų trijų zonų kariniais 
vada,is ir UNRRA vyriausia 
vadovybe, šios organizacijos 
zonų viršininkais ir paskirų 
skyrių vadovais. Visi jie su
pranta jūsų sunkią būklę ir 
jus užjaučia. Man, kaip Ame
rikos lietuviui, buvo malonu 
girdėti aukštųjų viršininkų 
ir UNRRA vadovaujančių as
menų gražius apie jus atsilie
pimus. Jums, mano brangus 
broliai ir sesės lietuviai ir 
lietuvės, priklauso padėka, 
kad jus, gyvendami svetur 
sunkiose sąlygose, gražiu tar
pusaviu sugyvenimu, organi
zuotumu, gera laikysena ir 
aukštai vertingais kultūriniais 
parengimais, svetimtaučių a- 
kyse įsigijote pirmaujantį 
vardą teigiama prasme tarp 
visų kitų tautų! Tai jūsų ver
tingas moralinis kapitalas. 
Sergėkite jį, nemažinkite jo, 
bet didinkite! Atminkite vie
ną dalyką, kad nuo jūsų gra
žaus laikymosi ir kultūringu
mo pareis jus globojančių į- 
staigų laikymasis jūsų atžvil
giu”.

Iš Vokietijos BALF pirmi
ninkas išvyko į Šveicariją, 
kur jo laukė svarbus darbai. 
Iš Zuricho jis išvyko į Pary
žių, kur žadėjo išbūti keletą 
dienų ir pasimatyti su aukš-

BALF pirmininkas kun. dr. 
J. B. Končius, kuris šiuo me
tu jau ruošiasi kelionei į Su
vienytas Amerikos Valstijas, 
liepos 31 d. aplankė paskuti
nę lietuvių tremtinių bendruo
menę Vokietijoje — Ravens
burg© ‘lietuvius. Į Ravensbur- 
gą jis atvyko kartu su BALF 
įgaliotiniu anglų ir amerikie
čių zonoms Austrijoje inžinie
rium K. Vokietaičiu.

Kun. Končiaus atvykimo 
proga ,vietos lietuviai, vado
vaujant dailininkui A. Var
nui, surengė priimtuves ir ta 
proga BALF pirmininkas pa
sakė kalbą, kurioje tarp kitko 
pareiškė:

“Jūsų bendruomenė yra pa
skutinioji 'Vokietijoje, kurią 
lankau prieš išvykdamas į 
Ameriką. Mano misija Euro
poje baigiasi. Artimiausiomis 
dienomis dar vyksiu į Belgi
ją, Angliją, Olandiją, o po to 
jau grįšiu į Ameriką... Per 
septynis su viršum savo ke
lionių po Europos kraštus mė
nesius, aplankiau Švediją, Da
niją, Franciją, Italiją, Šveica
riją, Austriją ir anglų, ameri
kiečių ir francuzų kariuome
nių okupuotas Vokietijos zo
nas. Savo kelionių metu ap
lankiau keliasdešimts musų 
tautiečių stovyklų, iš kurių 
prisirinkau didžiulį lagaminą 
informacinės medžiagos apie 
musų tautiečių tremtinių gy
venimą ir vargus... Dabar, 
atitrukdamas nuo visokių ke
lionių, kurios man atima be
veik visą laiką, nes vienos die
nos ilgiau niekur nesustoju— 
ruošiu platų pranešimą apie 
jūsų gyvenimą 
dangum, 
bai.

“Prieš 
aš noriu
mes, Suvienytų Amerikos Val
stijų lietuviai, neužmiršime 
jūsų ir ateity. BALF, kurį 
sudaro didžiosios Amerikos 
lietuvių organizacijos, nežiū
rint religinių ir idėjinių įsiti-

lumas priklauso nuo musų 
galimumo priversti sutarčių į- 
vykinimą”. Admirolas remia 
stiprų laivyną.

Generolas Dwight D. Eisen
hower, Chief of Staff, kuris 
ne kartą kalbėjo apie' tinkamą 
militarinį pasiruošimą, Vete
ranų Dienoje, Lincoln, Neb
raska, tarė: “Demokratija ne
gali būti stipresnė už piliečių 
pasirįžimą ją ginti”. Jis pa
brėžė: “Sustiprinimas bendrų 
ryšių tarpe tautų įvyko Uni
ted Nations ir kitur, bet su
praskime, kad visųpirma, jie- 
ga reikalinga įvykdyti taiką, 
jei koks tarptautinis gengste- 
ris bandytų ją sunaikinti”.

Dabartinė tarptautinė padė
tis kreipia visų dėmesį į kal
bas įvairių amerikiečių, kurie 
prisidėjo prie pergalės. Musų 
diplomatai šiandien daro svar
bius nutarimus, bet priklauso 
nuo Amerikos stiprumo ar jų 
balsai bus išklausyti tarptau
tinėje arenoje. Pravedimas 
Vieno Meto Universal Milita
ry Training yra svarbiausias 
žygis duoti musų žodžiams 
reikalaujamą stiprumą. At
siekti to, Veterans Organiza
tion Conference bus laikyta 
spalio 5 d.,

REIKIA DARBININKIŲ 
SLA RAŠTINĖJE

RAŠTINES DARBAMS Ir
reikia lietuvaičių, 
mokančių lietuvių 
arba anglų kalbą.

»

Amerikos diploma t i j a 
bando surasti budus užtikrin
ti taiką, ar tai per UN, Pary
žiaus konferenciją ar kitais 
keliais. Kasdien darosi aiš
kiau, kad kodidesnis musų 
stiprumas remti šias pastan
gas, topasekmingesni busime, 
žodžiai be jiėgos neturi reikš
mes ir tautos tušti gestai 
sustabdys priešo agresiją.

Aišku kodėl išmintingi 
saugos vadai pakartotinai
gina, kad Amerika įsteigtų 
kostipriausią militarinę že
mės, oro ir jurų jiegą. V-J 
dienos sukaktis davė jiems 
progos vėl pasisakyti už šios 
šalies apsaugojimą.

Ta proga, admirolas Ches
ter W. Nimitz, laivo Missouri, 
ant kurio praeitais metais bu
vo pasirašyta po japonų pasi
davimo sutartis, sakė: “Is
torija mums rodo, kad neap
saugota tauta lengvai užpul
ta’’. Valandą anksčiau, susi
rinkime Veterans of Foreign 
Wars, Bostone, admirolas įro
dė: “Musų diplomatinis veik-

J.

E. sa-

New Yorke.

3
1 
1

GERAS ATLYGINIMAS, 
ŠVARUS DARBAS.

307 W. 30-th Street, 
New York 1, N. Y.

išvykdamas atgal, 
jus patikinti, kad

po svetimu
BALF centro valdy- Kreipkitės raštu ar 

asmeniškai:

Lithuanian Alliance of 
America,

Dr. M. J. Vmikas, sekr.,SLA senosios apdraudos nariai 
persikelkite į naują apdraudę
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Veteranų Konferencija 
Spalio 5 Dieną
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Lat- 
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ir Milašius 
gyv. Balti-

Endr., kilęs iš 
Raseinių apskr.

Kazys, kilęs iš Deltu-

Bus Organizuojami 
Veteranai

Brooklyno Lietuvių 
Jaunimui

ir Martinaitis 
šeimos, gim.

1:30 vai. popiet, priprasto- 
Malonėkite skaitlingai 
taipgi užsimokėkite 

mokestis, * kad neliktu- 
Kurie nepersikė-

4 d., bus perrenkama 
valdyba. Svarbu vi- 

dalyvauti.
Petras Juknys, 

Choro koresp.

JAMAICA PLAIN, MASS. — S. 
L. A. 365 kp. rengia Whist Party 
spalio 5 d., 8 vai. vakare, Sanda
ros svetainėje, F Street, So. Bos
ton, Mass. Kviečiame tisus atsilan
kyti — busite patenkinti. — S. K. 
O’HALLORAN, sekr.

WILKES BARRE, PA. — SLA 
115 kuopos susirinkimas įvyks spa
lio 6 d. 
je vietoje,
atsilankyti, 
mėnesines 
met suspenduoti.
lėte į naujus a pd raudos skyrius —
būtinai turite persikelti iki naujų 
metų. Paraginkite savo gimines, 
draugus ir pažįstamus, o ypač jau
nimą, prisirašyti prie musų kuo
pos. — ONA MILIAUSKIENĖ, sek
retorė.

GOOD

u.£
-CHO 

.^fiE^PRO,

LIETUVOS IŠLAISVINIMO 
PROBLEMA

Kuopų Susirinkimai
NANTICOKE. PA. — SLA 12 kp. 

mėnesinis susirinkimas įvyks spa
lio 13 <1., A. Gufravičiaus svetainė
je, priprastu laiku. Visi nariai ir 
narės kviečiami j šį susirinkimą 
atsilankyti ir atsinešti mokesčių 
knygutes. Visus kviečia valdyba.— 
J. SAVUKINAS, sekr.

iš Šiau- 
vals., Vil-

ir vaikai.

Amerikos Lietuvių Veikla

Šiuo laiku daugelis musų 
visuomeninkų mini garbingas 
sukaktie. Vieni jų savo šeimo
se susibarę jas praleidžia, ki
ti susikviečia draugus praei
čiai apkalbėti, o dar kiti su
silaukia kitų jų darbų įverti
nimo. Cabar šitai tardama 
turiu minty ruošiamą didelę 
pramoga, paminėjimui žymios 
sukakties musų nusipelniu
siam visuomenininkui Juozui 
Ginkui ir jo žmonai Onai, ku
ri niekad neprieštaravo savo 
vyro laiko eikvojimui labda
ringiems tikslams.

Nelabai man patinka, kad 
įsikūręs komitetas, kviesda
mas dalį visuomenės ateiti 
Ginkus pagerbti, sako tai bu
sią minimas jų vedybų sidab
rinis jubiliejus. Tai, žinoma, 
skamba neperdaug patrauk
liai. Tokius jubiliejus mini 
kiekvienas žmogus, jei prieš 
tai nenumiršta, ir tai, aišku, 
nėra joks nuopelnas. Vedei — 
gyveni.

Neužmirština man pastaba 
Vienybės redaktoriaus Juozo 
Tysliavos, kuris kartą net sa
vo skilty DABAR, maždaug, 
šitaip išsireiškė: “Didelio čia 
daikto, jei prieš 25 metus ber
nelis susitiko mergalę ir ją 
vedė...’’ Jau tokia jo pastaba 
ryškiai parodo jo nusistaty
mą prieš panašių sukaktuvių 
paminėjimą visuomenės pini
gais.

Tuo tarpu žiuriu ir išvystu 
jo paties, Juozo Tysliavos, 
vardą Ginkui ruošti tokiam 
jubiliejui paminėjimo komite
te. Reiškia, jis šimtu nuošim
čių pritaria tokiai sukakčiai 
siūlyti mums po tikietėlį nusi
pirkti.

Šitai privertė mane giliau 
susimąstyti ir pagalvoti: ko
dėl? O iš esmės ir aš esu prie
šinga panašioms sukaktims. 
Tuo labiau kuomet šiandien 
mes turime tiek daug įvai
riausių, su musų pačios tautos 
gyvybe susiėjusių, reikalų. 
Paanalizavus šį klausimą gi
liau, aš įsitikinau, kad ruošia
moji pramoga kaip tik ir yra 
artima musų tautos nelaimei.

iTąsa nuc 1 pusi.) 
sūnus ir dukterys gmklu 
vojo, pasitikėdami Atlanto 
Čarterio ir Keturių Laisvių į- 
gyvendinimo obalsiais, ir ku
rie veikliai dalyvavo visose 
Amerikos Suvienytų Valstijų 
karo pastangose, šiandien ne
gali rankų nuleisti.

Taikos dar nėra. Taikos ne
gali būti tol, kol karo laimė
tojai neįvykdys savo pasiža
dėjimų. Taikai pavojų sudaro 
buvusių Vokietijos pusininkų 
— Sovietų Rusijos valdovų — 
nepasotinami teritoriniai, re
paracijų, plėšrumo ir prislėgi- 
mo apetitai. Tie apetitai ligi 
šiol neleidžia Amerikos val
stybininkams laimėti taiką — 
baigti karo, mobilizacijos, bai- 
m s ir nesaugumo būklę.

Lietuvos žmonės nėra vieni 
šioje nelaimėje. Šiandien yra 
pavergtos arba vergiamos 
tautos, apgyvenusios milžiniš
kus žemės plotus tarp Petsa- 
mo ir Trakijos, tarp Elbės ir 
Kurilų Salų.

Taigi, Lietuvos išlaisvinimo 
preblema yra neišjungiama 
dalis tarptautinės taikos įgy
vendinimo problemos.

Amerikiečių lietuvių atsto
vė, Amerikos Lietuvių Tary
ba, jau nuo 1940 metų — dar 
prieš Atlanto Čarterio paskel
bimą — ėjo savo Amerikos 
Suvienytų Valstijų vyriausy
bei talkon. Nesulaukiant tai
kos atsteigimo, Amerikos Lie
tuvių Taryba savo metiniame 
suvažiavime krašto sostinėje, 
Washington© mieste, nutarė 
išplėsti ir padauginti savo pa
stangas, talkininkauti vyriau
sybei jos pas tangose teisingai 
taikai įgyvendinti, moraliniai 
gelbėti Lietuvos žmonėms tė
vynei laisvę, nepriklausomybę 
ir demokratybę atsteigti.

Amerikos Lietuvių Taryba 
kviečia sąmoningus bendrapi-

Nedaug mes turime žmonių, 
kurie dirbtų savo tautiečiams, 
nereikalaudami iš jų už tai 
nė cento. Nedaug turėjome ir 
praeity tokių, kurie nešdami 
kultūrą savo tautai, patys 
butų jieškoję pragyvenimo 
kur kitur. Nesakau, kad iš sa
vo tautiečių daromas pragy
venimas butų labai puikus, 
bet visgi faktas lieka faktu, 
kad dauguma musų žymiųjų 
visuomenininkų gyvena iš tų, 
kuriems jie dirba. Tai jokiu 
budu ir nesmerktina. Taip tu
rėtų, rodos, ir būti. Bet po 
vieną-kitą atsiranda ir tokių, 
kurie dirbdami savo tautie
čiams netik nieko iš jų nepra
šo, bet dar vis jiems duoda.

Tokių žmonių tarpe yra 
Juozas Ginkus. Be nuolatinių 
aukų savo tautos reikalams, 
jis dar neretai panaudoja ir 
savo radio garsinimui vieno
kio ar kitokio musų svarbaus 
įvykio ar reikalo už dyką. O 
savo verslo vietoj,
prekėmis apstatytoj, ne kar
tą priimta ir suaukotus dra
bužius pasiuntimui į Europą 
musų vargstantiems žmo
nėms. Pati stebėjaus, kuomet 
kartą užėjus jo krautuvėn ir 
pasakius jam einanti į BALF 
susirinkimą, jis pasigriebęs 
glėbį didelį ryšulį skubėjo 
drauge su manim.

“Kartais žmonės atvežę ką 
BALF sandėliui, randa jo du
ris jau užrakintas. Na, žino
dami mano adresą ir palieka 
pas mane. Negi nepriimsi, 
BALF yra šventa organizaci
ja”.

Šventų darbų, prieš kuriuos 
jis pamiršta savo namus ir 
verslą, Ginkus suranda labai 
daug.

Džiugu, kad musų visuome
nė nepasilieka kurti tokiems 
žmonėms. Didelio būrio susi
telkimas pagerbti jį už tai, 
tai tik pagyrimo vertas žy
gis. Aš žinau, patiems Gin- 
kams komažiausiai tai rupi. 
Bet mes eidami į spalio 13 
d. jam ruošiamą pramogą, no
rime tuo paskatinti ir kitus 
eiti kilniu gyvenimo taku. 
Norime, kad patys jubilejan- 
tai nepailstų nei dvasiniai nei 
fiziniai tolimesniems jų gyve
nime. Lietuvių likimas pri-

Į liečius ateiti jai talkon šių 
tikslų atsiekti. Išlaisvinimo 

j kovai vesti, Amerikos Lietu
vių Taryba skelbia ketvirtda- 
lio miliono dolerių vajų ir ra- 

j gina visus lietuvius aukoti pa- 
I gal išgalę,- kiek jie 

Lietuvos laisvę, savo 
( Lietuvoje išlaisvinimą.

Negali būti taikos,
bus atsteigta laisva, demokra
tinė ir nepriklausoma Lietu
vos valstybė ir visos kitos lai- 

i svės netekusios valstybės.
Amerikos Lietuvių Taryba.

Kaip žinome, sovietinio im
perializmo letena jau užsimo
jo Turkijos link. Rusijos im
peratorių nuo seniau pramin
tais takais, maskoliai nori 
sigrobti Konstantinopolį, 
imti sąsmokas, pasiruošti 
lią tolesniam plėšikavimui 
tų, pietinių marių link.

Maskva Turkijai jau aiškiai 
pasakė: girdi, susimeskime į 
daiktą sąmokoms bendrai 
ginti (nuo ko?), mes, jus, ru- 
turkai ir aš su savo maža 
šeimynėle (rumunai su bulga
rais laikomi rusų nelaisvėje).

Šia tema rašydamas, turkų 
dienraštis Cumhuriyet 
mena Baltijos kraštus ir 
tebi kas nutiko Lietuvą, 
viją ir Estiją po to kai 
įgulos ten įsisteigė.

Savaimi aišku, turkai
siūlymą grieštai at- 
apie bendrą sąsmokų' 
su rusais nenori ir

Maskvos 
meta ir 
gynimą 
girdėti.

Kaip atsimename, rusų įgu
los Lietuvon buvo ' įvestos 
1939 metais, spalio mėnesy, 
po to kaip Stalinas gavo Ber
lyno palaimą. Jau tašyk Mas
kva linksniavo “bendrą gyni
mą”, draugišką paramą, ka
riuomenės ginklais aprūpini
mą ir tt. Ir 9 mėnesiams ne
praslinkus, Lietuva buvo mas
koliaus užimta. LAIC. 

klauso šiandien tik nuo tokių 
v’suomenininkų, kokiu reiš
kiasi Ginkus.

Ilgiausių metų Juozui ir 
Onai Ginkams ir tokio pat 
garbingo kelio jų vieninteliam 
sunui, kuris dabar šarvuojasi 
aukštuoju mokslu, nepamirš
damas besąs lietuvių vaiku.

Pr. Lapienė.

Brooklyne pasigendama 
ganizuoto Antrojo Pasaulinio 
Karo veteranų vieneto. Kitos 
lietuvių kolonijos jau turi su
organizavusios net po du ve
teranų postus. Brooklyno lie
tuviai atsilikę nuo organizuo
tumo ’

Pastaromis dienomis tapo 
suorganizuotas kelių veteranų 
komitetas, kuris jau išdirba 
planus suorganizuoti vieną di
delį ar net du postus, nes 
New Yorko apielinkėje apy
tikriai priskaitoma nuo 5,000 
iki 7,000 lietuvių veteranų.

Masinis lietuvių veteranų 
organizuojamasis susirinkimas 
yra manoma sušaukti apie 
lapkričio mėn. vidurį, Brook
lyne.

Lietuviai veteranai, organi- 
zuokimės I Organizuoti, turė
sime galimybės reikalauti sa
vo teisių įvairiose srityse.

Veteranų organizavimo rei
kalais rašykite:

Petras Juknys,
386 So. 2-nd St., 

Brooklyn 11, N. Y.

Brooklyno lietuvių jauni
mas raginamas ir kviečiamas 
lankytis kiekvieną penktadie
nį Operetės choro repeticijo
se, kurios įvyksta Lietuvių 
Piliečių Kliubo apatinėje sa
lėje, 280 Union Avė. Pradžia 
8 vai. vakare.

Sekančiame susir i n k i m e, 
spalio 
choro 
siems

Rugsėjo 23 d. Tėvynės 
dakcijoje lankėsi SLA ir 
suomenės veikėjas, industria- 
listas Jonas Kasmauskas iš 
So. Boston, Mass. Rugsėjo 24 
dieną lankėsi taipgi SLA ir 
visuomenės veikėjas biznie
rius Kostas Jurgeliunas iš 
Montello, Mass. Pas mus jiedu 
užsuko grįšdami iš Washing
ton, D. C., kur p. Kasmaus
kas lankėsi pas savo dukterį, 
o p. Jurgeliunas dalyvavo A- 
merikos Lietuvių Tarybos me
tiniame suvažiavime, kaipo 
tos tarybos narys. Ponas Jur
geliunas pasakojo, kad mini
mas suvažiavimas praėjo ko- 
geriausiu pasisekimu ir jis la
bai entuziastiškai kalba apie 
sukėlimą $250,000 Lietuvos 
gelbėjimo reikalams.

Rugsėjo 28 d., Tėvynės ko
respondento P. Juknio lydi
mas, lankėsi A. Musteikis, ku
ris dar visai nesenai yra at
vykęs iš Vokietijos. Svečias 
papasakojo daug įdomių daly
kų apie lietuvių gyvenimą Vo
kietijoje.

Šiandien tautinė apsauga 
išstatyta pavojun. Daug kon- 
gresmanų mano, kad eilinis 
pilietis nenori taikos-laiko mi- 
litarinio lavinimo jauniems 
vyrams. Organizuotos “pres
sure” grupės plačiai skleidė 
tą nuomonę, jos visiškai už
krovė kongreso narius laiš
kais.

Kada žmonės užklausti pa
reikšti savo nuomonę — di
džiuma jų pasirodė stovi už 
lavinimą musų jaunųjų. Gai
la, kad ši didžiuma, bebalsė ir 
neaktivi, negali lygintis su ta 
organizuota “pressure” gru
pe.

Nepasiruošimas gali bran
giai kainuoti. Nepasiruošimas 
gali pavojun išstatyti taiką. 
Veteranų vadovybė garantuo

ti tinkamą militarinio pasiruo
šimo programa būtinai reika
linga.

Todėl Veterans Division of 
the Citizens Committee for 
Military Training of Young 
Men remia Veteranų Konfe
renciją on National Security 
spalio 5 d. nuo 10:30 iki 
5 vai., Roosevelt Hotel, New 
York City.

Sekami žymus kalbėtojai 
dalyvaus: Admiral Thomas C. 
Kinkaid, Commanding Admi
ral, Eastern Waters Forces; 
Gen. Jacob Devers, Comman
ding General, Army Ground 
Forces; Karl T. Camtpon, 
President, Massachusetts In
stitute of Technology; Joseph 
C. Grew, former Undersecre
tary of State, last U. S. Am
bassador to Japan; p-lė Senia 
Tamara, užsienio korespon
dentė; James Steward, Holly
wood artistas ir karo vetera
nas.

Dalyvavimas tokių žymių 
kalbėtojų, kuriems militarinis 
lavinimas rupi, ir kurie inte
resuoti į vis augantį veiklu
mą organizacijos — The Ve
terans Division of the Citi
zens Committee for Military 
Training, rodo kad akcija pra
vesti Bill on One Year Mili
tary Training yra būtinai rei
kalinga. Koresp.

Lietuvių Radio Korp. 
šiasi priimti visus linksmai 
ir garantuoja visiems atsilan
kiusiems į jų “Pikniką Po 
Stogu ir Gražuolės Balių”, 
Columbus Dienoje, spalio 12 
d., Municipal Salėj, So. Bos
tone tikrai linksmą, pilną do
vanų ir linksmumų vakarą.

Gros smagus Jono Dirvelio 
orkestras lietuviškus ir ame
rikoniškus šokius. Bus polkos

Gagučianskas Juozas, gyv. Brook- 
lyne.

Baranauskienė Uršulė, duktė 
Adomo, iš Bušų ‘kaimo, Deltuvos 
vals., Ukmergės apskr., gyv. Chica
goje.

Bereišis Kazys, sūnūs Simano, 
kilęs iš Blauzdžių kaimo, Žeimių 
vals., Kėdainių apskr., gyv. Brook
lyn, N. Y.

Čuberkis Antanas, iš Kanciunų 
kaimo, Meškuičių vals., Šiaulių ap
skričio.

Darvinskienė Zosė, kilusi iš Žąs- 
lių, Trakų apskr., gyv. Lawrence, 
Mass.

Daugėla Petras, iš 
mo, Zapyškio vals., 
Chicagoje.

Dibas Lėna, gyv. 
Mass.

Drumsta Pranas, 
vals., Trakų apskr.

Felgendheher Wanda, gyv. Phi- 
ladelphijoje.

Galkus Kugenija, gyv. 
phijoje.

Gaudiešius Domas, iš 
kaimo, Triškių vals.

Gilvickas Juozas, sūnūs 
iš Blinstrubiškių kaimo, 
vals., Raseinių apskr.

Jakas (Jakai), sūnūs Mykolo, ki
lęs iš Kamenų kaimo, Šėtos 
Kėdainių apskr.

Jakutienė Emilija, kilusi iš 
vidžių kaimo Pakruojaus 
Šiaulių apskr.

Janulevičienė Julė, kilusi iš 
Stonių kaimo, Seirijų vals.

Jesiunienės-činčytės, Antano Gin
čio sesers, vaikai prašomi atsiliep
ti. gyv. Ch cagoje, kilę nuo Pasva
lio, Talačkonių kaimo.

Jonaitytė.1*, Elena, Julija ir 
sė, kilusios iš Akmenės vals., 
Chicagoje.

Juzėnas Mykolas, sun. 
kilęs iš Sindrių kaimo, 
vals., Utenos apskr.

Kadusevičius Antanas,
Žaslių vals., Trakų apskr.

Kasper-Balsaitė Olimpija, duktė 
Tado, kilusi iš Paslančių kaimo, 
Kulių vals., Pretingos apskr., gyv. 
Scrantone. -

Kidulis Jonas, iš Vičių kaimo, 
Akmenės vals., gyv. Waterbury, 
Conn.

Kubilius Augustas, kilęs iš Za- 
vodos kaimo, Punsko vals., Seinų 
apskr.

Kundrotas Petras, sūnūs Igno, iš 
Ročkių kaimo, Seirijų vals., gyv. 
Detroit, Mich.

Liaudanskaitė Kotryna, gyv. So. 
Boston, Mass.

Lingytė Marija, duktė 'Longino, 
iš Mančekių kaimo, Akmenės vals.

Liutkevičienė-Kubiliutė Ona, ki
lusi iš Zavodos kaimo, Punsko 
vals., Seinų apskr.

Mačiulis Tadas, sūnūs Jono, ki- 

šokimo kontestas del jauni
mo; “Papės ir Mamės” polkos 
kontestas ir valcams šokimo 
kontestas su gražiomis dova
nomis, kurias Bernardas Kori- 
tis duos laimėtojams. Per per
trauką bus graži I. J. Fox, 
Inc. kailių paroda, vadovau
jant Bernardui Koričiui, ku
riame dalyvaus ir “Miss 
Lithuania of N. E.” — panelė 
Irene Ašmanskiutė. Gražių, 
linksmų, lietuviškų liaudies 
dainų padainuos Birutės Ra
dio Choras, vadovaujant Va
lentinai Minkienei. Taipgi bus 
traukimas laimėjimo dovanų, 
ir apart laimėjimo dovanų, 
bus traukimas “Atsilankymo 
Dovanos”.

“Atsilankymo Dovaną” ga
lės laimėti tiktai atsilankusie- 
ji į šį parengimą. Tai bus: 15 
svarų turkey pasiųsta laiku 
del Thanksgiving Dienos pie
tų tai šeimynai ar šeiminin
kei, kuriai jus norėsite pasiųs
ti.

Klausykite Lietuvių Radio 
Korp. nedėlinių programų per 
stotį Worl, 950 kilocycles del 
tolimesnių informacijų, 9:30 

10:30 vai. ryte nedėliomis.
Radio Reporteris.

Rugsėjo 18 d., Lietuvių De
mokratų Kliubas laikė savo 
mėnesinį susirinkimą, kuria
me daug apkalbėta politinės 
veiklos praplėtimas lietuvių 
tarpę. Hartfordo lietuviai 
smarkiai išsijudino politikoje, 
apart Neprigulmingo Piliečių 
Kliubo, susitvėrė demokratų 
ir republikonų kliubai ir sten
giasi pralenkti vieni kitus bal
savimuose. Trumpoj ateity 
pasirodys, kurie padarys dau
giau įtekmės lietuvių tarpe.

Koresp. K.

lęs iš Ežiukų kaimo, Joniškio vals., 
Šiaulių apskr.

Mačiulytė Klara, duktė Povilo, 
kilusi iš Linkaičių kaimo, Šiaulių 
apskr.

Maliauskas Petras, 
kaimo, Varėnos vals., 
skričio.

Malniekas Teodoras,
runėlių kaimo, Žeimelio vals., Šiau
lių apskr.

Martinaitis Jonas
Jurgis, ir jųdviejų 
Amerikoje.

Mažionis Steponas,
ragės apskr., gyvenęs New Jersey 
valstijoje.

Mickevičiūtė Petronėlė, 
diniškės kaimo, Alvito 
kaviškio apskr.

Milašius Augustinas 
Konstantinas, spėjamai 
morėje.

Milašius Kazimieras 
gyv. Chicagoje.

Mockus Petras, sūnūs Antano, 
iš Salininkų kaimo, Janavos vals.. 
Kauno apskr.

Navikaitė Antanina, duktė Pet
ro, kilusi iš Krekenavos miest., 
Panevėžio apskr., gyv. Chicagoje.

Įvairių juokų ir dainų kny
ga. Jeigu dar neskaitėte, tai 
reikalaukite. Kaina $1.50.

Kita maža dainų knygelė, 
kaina 50 centų.

Reikalaudami kreipkitės:
JUOZAS 

901 S. W. 
Miami

RATKUS, 
27-th Avė 
35, Fla.

Pažerskis Matilda, gyv. Chicago
je.

Petkunas Petrėj, iš Didžių kai
mo, Troškūnų vals., Panevėžio ap
skričio, gyv. Chicagoje.

Petkus Jonas, gyv. South 
ton, Mass.

Račiauskas* 
liškės kaimo,

Račiauskas 
vos vals., Kėdainių apskr.

Riskus Antanas, gyv. South Bos
ton, Mass.

Sadauskas Juozas, sūnūs Mato, 
kilęs iš Gražiškių vals., šakių ap
skričio, gyv. New Yorke.

Jieškomieji ar apie juos žinan
tieji maloniai prašomi afsiliepti:

Consulate General of Lithuania, 
41 West 82-nd Street, 
New York 24, N. Y.

Visiem vyram, kurie savo noru įstoja į naująją 
Reguliarę Armiją 1946 m. Spalių 5 d. ar pirmiau, yra 
užtikrinta visa mokslo nauda pagal G. I. Teisių Bilių 
už ištisą jų įstojimo terminą—1, IV-j, 2 ar 3 metams, 
žiūrint, kiek jie pasirenka.

Vyrams, įstojantiems po Spalių 5 d., tokia nauda 
pagal G. I. Teisių Bilių eis tiktai tol, kol tęsis šis ne
paprastas laikotarpis. Kada karas oficialiai pasi
baigs, tai bus sustabdyta tokia nauda.

Ši nauda, kuri, tarp kitko, duoda progą gauti pil
ną mokslą kolegijoj, amatinėj ar biznio mokykloj yra 
labai svarbi kiekvienam vyrui, kuris planuoja įstoti į . 
naująją Reguliarę Armiją. Žiūrėkite, kad gautumė
te visus tuos faktus 
pirm Spalių 5 dienos iš 
arčiausios jums J. V. 
A r m i jos Rekrutavimo 
Stoties.

New York, N. Y.

SLA Pagelbės Ranka
Savaitine atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Rugsėjo 28 Dieną, 1946 Metu

Išmokėtos pomirtinės
GABRYS KRINICKAS, 42 kp., Grand Rapids, Mich., 

gimęs sausio 9 d., 1883 m., Vilniaus rėd. Prie SLA 
prisirašė geg. 6 d., 1923 m., numirė kovo 16 d., 
1946 m. nuo coronary thrombosis. SLA 42 kuopai,
Grand Rapids, Mich., pomirtinės išmokėta--------- $300.00

JUOZAS STANKEVIČIUS, 211 kp.. Mahanoy City, Pa., 
gimęs kovo 15 d., 1896 m., Pašvenčių kaime. Prie 
SLA prisirašė sausio 6 d., 1929 m., numirė rugsėjo 
3 d., 1946 m. plaučių uždegimu. Velionio moteriai, 

Onai Stankevičienei, pomirtinės išmokėta--- $600.00
JUOZAS JOGMINAS, 274 kp., Spring Valley, Ill., gimęs 

rugp. 16 d., 1877 m., Šiaulių apskr., Kauno rėd. Prie 
SLA prisirašė bal. 8 d., 1923 m., numirė liepos 16 d., 
1946 m. širdies liga. Velionio moteriai, Antaninai 

Jogminienei, pomirtinės išmokėta------------- $300.00

Viso______________________________ $1,200.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso-----$109,300.47

----------- o-----------
PETER S. JOSEPHITIS, 36 kp., Chicago, Ill., gimęs geg.

30 d., 1912 m., Granville, Ill. Prie SLA prisirašė 
kovo 5 d., 1941 m.. Skyrius Nl. Apdr. sumai $1,000.
Nariui Peter S. Josephitir rezervų------------------- $21.39

LILLIE TUTKUS PLUTE, 181 kp., Herrin, Ill., gimus 
spal. 9 d., 1921 m., Herrin, Ill. Prie SLA prisirašė 
kovo 10 d., 1940 m., Skyrius Nl, Apdr. sumai $150. 
Narei Lillie Tutkus Plute rezervų--------------- $2.80

Išmokėtos ligoje pašalpos
P. AUGUSTAITIS, 12 kp.. Nanticoke. Pa. Sirgo 24 savaites____
J. STANKEVIČIUS. 13 kp., Minersville. Pa. Sirgo 4 s. ir 5 d. _ 
V, KASULIONIS, 13 kp.. Minersville, Pa. Sirgo 8 s. ir 5 d._

PAULAVIČIUS, 13 kp., Minersville. Pa. Sirgo 15 s. ir 5 d. __
VALENTUKONIS. 14 kp.. Cleveland. Ohio. Sirgo 6 s. ir 4 d. ___ 
PIKILINGAS, 27 kp.. Auburn. Ill. Sirgo 22 a. ir 4 d. _____
PETRILA. 27 kp.. Auburn, Ill. Sirgo 8 s. ---------------------------
VALUKEVICIENĖ. 57 kp.. Worcester, Mass. Sirgo 19 s. _ 
ROGGOW. 60 kp.. Grand Rapids, Mich. Sirgo 1 s. ________
TAČIONIENĖ. 101 kp., Paterson, N. J. Sirgo 24 s. _____
LABAN, 124 kp., Hartford. Conn. Sirgo 5 s. ir 2 d. ______

TARKAUSKAS. 129 kp., Chicago. Ill. Sirgo 2 s. ir 3 d.__
GELUMBICKAS. 139 kp.. Chicago, Ill. Sirgo 24 s. _________
MICEVIČIUS, 154 kp.. Ashland. Wis. Sirgo 19 s. ir 2 d. 
ČEPULIENĖ, 158 kp.. Springfield. Ill. Sirgo 15 s. ir 2 d. _

M. RAUKTIENĖ, 158 kp., Springfield. Ill. Sirgo 1 s. ir 1 d. __
J. BLINSTRUPAS. 238 kp., Chicago. Ill. Sirgo 17 s. ir 4 d. 
A. SANKONIS, 241 kp., Kulpmont, Pa. Sirgo 11 s. ir
K. STALORAITIS, 260 kp., Chicago. Ill. Sirgo G s. ir 1 d.
M. BEAUSCJHAINE, 299 kp., Rumford. Me. Sirgo 1 s.___
L. VISOCKIS. 318 kp., Worcester. Mass. Sirgo 7 : 
J. MEŠKAUSKAS, 432 kp., Easton. Pa. Sirgo 9 s. 
E. ERNEST, 371 kp.. Cambridge. Mass. Sirgo 11 s. 
E. BRAKNA, 361 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 1 s.

Viso ---------------------------------------------------------------------------------- $1.588.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ----------------------------- $49,932.00

M. J. VINIKAS.
SLA sekretorius.

JOHNNAGHTEN & C0
ESTABLISHED 1863, INSURANCE 

1903 Insurance Exchange. Chicago, Illinois

Spalio 4, 1946

SLA Kalendorius

TORONTO, CANADA. — SLA 
236 kuopos dvylikos metų sukakties 
minėjimo parengimas įvyks spalio 
5 d., lietuvių parapijos salėje. Bus 
programas. Įžanga 75c. Tiek tu
rės užsimokėti ir tie nariai, kurie 
j parengimą neatsilankys, todėl 
geriau atsilankyti, pasilinksminti, 
pasišokti ir sykiu visiems tuo pa
čiu draugijai patarnauti. — KO
RESPONDENTAS.
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